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TABELA PERMBLEDHISE E Tk DHENAVE Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT

AADKGL A X ANV D L A A e ————

Pér programin e studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Inxhinieri Ndértimi”

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti Polis (UP)

’ Njésia bazé qé e ofron: Departamenti Arkitekturé
dhe Inxhinieri (DAI)
Bachelor € Inxhinieri

3 | Bmértimi i programit t& studimit: Ndértimi

4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 698, daté
11.10.2006

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: VKM Nr. 746, daté
24.10.2012

6 Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér 155, daté
10.09.2020

7 Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Urdhér Nr. 227, daté

_ 122.07.2009

g | Cikli i studimit: Inxhinieri Ndértimi

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 (tre) vite akademiké

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 (njéqind e tetédhjet€)

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& tjera: | Jo

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emeértimin): Jo

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 6

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ studimit: 18/4

18 | Numri i studentéve: 172

19 | Komente / té tjera: Jo
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PiERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i Studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” ofrohet nga; Fakulteti i
Arkitekturés dhe Dizajnit, Universiteti POLIS, Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri.

Me VKM nr. 315, daté 21.07.2014, “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& paré
“Bachelor” prané fakultetit “Arkitekturé dhe Dizajn” né universitetin “POLIS”, i éshté
nénshtruar pér heré té paré procesit té akreditimit né vitin 2016 duke u akredituar me
Urdhér té Ministrit té¢ Arsimit dhe Shkencés Nr. 270, daté 20.05.2016.

Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS” me vendimin e Bordit t€ Akreditimit t€
ASCAL nr 113 té datés 15.12.2017 éshté pér 6 vite (14.12.2023) dhe organizohet me njésité

kryesore:

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn

Departamenti Art dhe Dizajn

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri

Qendra Kérkimore né Arkitekturg, Inxhinieri dhe Dizajn

Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban
Departamenti i Mjedisit

Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé

Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillin»
Departamenti i Kérkimit Shkencor
Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar
Qendra e Burimeve dhe Informacionit

Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore e Inovacionit

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” organizohet nga Departamenti
Arkitekturé dhe Inxhinieri i ndihmuar edhe nga Departamentet tjera t€ njésive tjera
akademike t& IAL-sé, pérkatésisht nga Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn i filluar nga viti
2013-2014 me 16 studenté té regjistruar, ndérsa n€ vitin 2021-2022 jané 172 student€ aktivé.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

Mbéshtetur ne vendim nr. 270, daté 20.05.2016 pér akreditimin periodik t€ programit t&
studimit t& ciklit t& paré, programi Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” té Universitetit “Polis”
si dhe Aneksi Nr. 18, nuk pérmban asnjé rekomandim. Ndérsa IAL pranon se ka té
evidentuar disa sugjerime nga ekspertét e jashtém té cilat mund te numérohen si:

- Laboratori i testimit te materialeve dhe analizave sizmike, duke ngritur disa laboratoré t&
posagém

- Hartimi i dispensave pér secilén 1éndé mésimore, ku IAL pérveg té tjerash ka abonim né dy
biblioteka e-library (JSTORE dhe EBSCO)

- Bashképunimet akademike, IAL ka projekte ndérkombétare si Erasmust, Mobiltetet e
studentéve, programet ¢ studimeve t& ciklit t€ treté t& studimeve Aneksi Nr.34.

- Sistemi i tutoraiatit, pér té cilin IAL reflekton né organizim té punés me studentét.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355(04) 22-43423 Web site: www.ascal.al Faqe 4




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit té jashtém pér vlerésimin e programit té
studimit té ciklit té paré Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”.

Bazuar ne VKM nr. 109 date 15.02.2017, me vendimin nr.prot 27 te datés 14.01.2022,
ASCAL pércakton grupin e ekspertéve pér vlerésim né pérbéje nga:

- Prof. Asoc. Dr. Igli Kondi

- Prof. Asoc. Dr. Erion Luga

Gijaté gjithé procedurés GVJ éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, MSc. Juna
Mengri.

Pérmes sistemit t&8 ASCAL, ekspertéve té jashtém iu vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér vlerésimin e programit t& studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit ekspertét pérgatitén draft raportin dhe hartuan njé gamé
pyetjesh té cilat ndihmuan né gartésimin e disa pikave dhe problematikave té kétij raporti.

Gjaté vizités sé kryer né Universitetin POLIS, né datat 20-21 Prill 2022, u zhvilluan njé séré
takimesh mes grupit t& vlerésimit té jashtém dhe pérfaqésuesve té€ Universitetit POLIS. Kéto
takime u shoqéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim t&€ tyre GVJ hartoi raportin e
méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve té jashtém mbi két€ program studimi.

Mé daté 30.06.2022 pérmes sistemit AMS, Universiteti Polis éshté njohur me Draft-Raportin
e vlerésimit t& jashtém pér kété program studimi dhe me shkresé zyrtare Nr. Prot. 43/8, daté
01.07.2022.

Mé daté 06.07.2022, Universiteti Polios népérmjet sistemit AMS dhe me shkresé me Nr. Prot.
506, daté 05.07.2022, shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e draftit.

Sa mé sipér, Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri
Ndértimi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

~:Standardi11

; 1) e g¢ ; ; he vlerave kom' étare.
*Knteret .. Vleresimuekspertteve ‘ '

Kriteri 1. Institucioni ofton Népérmjet konsultimit me dokumentacmnln baze té dOS_]CS
programe studimi g€ nuk bien | s¢ vetévlerésimit (DVV) si dhe gjetjeve gjaté vizit€s né
ndesh me interesat kombétare. | jngtitucion, GVJ konkludon qé programi i studimit Bachelor
né “Inxhinieri Ndértimi” ofron njé kurrikulé mésimore
konkuruese, programe 1éndésh t€ pérditésuara ¢ me nivel
pedagogjik e shkencor t& miréasimilueshém, infrastruktur€ e
logjistiké té pérshtatshme dhe cilési produkti t& kérkuar né
tregun e punés dhe t€ mirépritur nga nivelet e tjera t€
studimit profesional. Cilésia e kétij produkti dhe angazhimi i
tij né pérdorimin e njohurive € fituara &€hté né pérputhje t€
ploté me interesin kombétar pér t€ ndértuar sa mé shumé, sa
mé miré e sa mé liré. Programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi” &shté konceptuar né pérputhje me
vizionin e Universitetit Polis (UP), sipas t€ cilit arsimi i larté
ka njé rol parésor e unik né pérmirésimin e kohezionit social
té njé vendi dhe inxhinieria e ndértimit, mbi t€ gjitha, éshté
pjesé e pandaré e zhvillimit shoqéror dhe ekonomik t& njé

vendi.

(Ref: DVV (RVBP)
Kriteri 2. Programet e Programi i studimit (PS) Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”
studimeve synojné ruajtjen dhe | ka funksionuar si i tillé qysh nga viti akademik 2014 — 2015.
konsolidimin e vlerave Produkti i tij tashmé ka identitet t& qarté dhe &shté integruar
akadef“ike e kulturore plotésisht né komunitetin e profesionistéve né fushén e
kombetare, ndértimit. Si i tillg, referuar RVB dhe planeve strategjike té

UP, ai ka déshmuar se éshté né vazhdén e ruajtjes dhe

konsolidimit té vlerave akademike e shkencore.

(Ref: DVV (RVBP)
Kriteri 3. Programet e GVIJ konsultoi jo vetém kurrikulén aktuale dhe silabuset e
studimeve hartohen dhe léndéve, por edhe planet strategjike t& institucionit dhe
ofrohen né pérputhje me njésisé bazé. U gjet qé ky PS &shté konkurues né kuadrin

qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e

kombétar dhe ka ambicien t€ mbetet i tillé né fushén e
veprimtarisé. N& kété perspektivé duket garté qé ky PS
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ofrohen né pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

(Ref: Aneks 14 dhe Aneks 42) .

veprimtaris€. zhvillohet né pérputhje me qéllimin dhe misionin e
institucionit.
Kriteri 4. Programet e Referuar kurrikulés sé kétij programi studimi, konstatohet
| studimeve hartohen dhe

qé ajo &shté hartuar e tillé qé t€ nxjerré produkt sa mé
cilésor, ndérsa referuar angazhimit t& produktit t& kétij PS
konstatohet, q& ai ka kompetencén e dubur pér t€ nxitur
zhvillimin ekonomik kudo ku ai angazhohet.

HEDK)

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté€ se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

Referuar planit strategjik t&€ UP, pér periudhén 2021
lidhur me vizionin, prioritetet dhe objektivat strategjike,
GV]J konstaton qé PS Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t€ strategjis€é pér
zhvillimin e institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet

demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre té fundit. v

prioritare akademike té tij dhe

GVJ konsultoi paraprakisht statutin e institucionit,
rregulloren e pérgjithshme t§ tij, rregulloren e njésisé
kryesore, rregulloren ¢ programit té studimit Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi”. Statuti ésht€ miratuar né vitin 2016
dhe éshté miratuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin e
larté né 2017. Programi i studimit (PS) &shté ¢elur né vitin
akademik 2014 — 2015. Programi i studimit (PS) Bachelor
né “Inxhinieri Ndértimi” éshté konceptuar n€ pérputhje me
frymén e statutit t& institucionit, rregulloren e tij, si edhe
rregulloren e njésisé bazé pér kété program studimi.

Zbatimi i pércaktimeve statutore dhe rregullores sé
institucionit konstatohej edhe né standartizmin e ményrés sé
hartimit t&€ dokumentacionit t€ njésisé bazé.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Universiteti Polis, si njé institucion jopublik i arsimit t&
larté, éshté person juridik, krijuar me vendim gjykate Nr.
35386, daté 04.04.2006. UP é&shté licencuar bazuar né
vendimin e Késhillit té Ministrave t€ Republikés sé
Shqipérisé, Nr. 698, daté 11.10.2006.

Akreditimi i paré i institucional &shté kryer bazuar né
urdhérin Nr. 227, daté 22.07.2009 té ministrit t€ arsimit dhe
shkencés, duke fituar statusin “Universitet” me VKM Nr.
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746, daté 24.10.2012.

Né kété kuadér GVIJ, referuar dokumentave t€ DVV,
konstaton qé PS Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”, i cili
ofrohet nga Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri, si
njési bazé, dhe Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn, si njési
kryesore, éshté né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike té UP.

(Ref: DVV)

Kiriteri 1. Programet e
studimeve kan€ objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe, t€
cilét pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale
qé duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t&
studimit dhe g€ karakterizojné
profilin e programit.

Referuar RVB-sé si dhe gjetjeve gjaté vizités né institucion,

GVJ konstaton qé programi i studimit Bachelor né

“Inxhinieri Ndértimi” ka objektiva t€ pércaktuara qarté pér

formimin profesional t€ studentéve duke i aft€suar ata né

zbatimin e njohurive t€ marra né t€ gjitha 1€ndét e

kurrikulés, duke nxitur pasionin pér t’i thelluar njohurité né

ciklet e tjera t& studimeve, duke formuar koncepte t€ qarta

pér dobiné e punés né ekip, duke rritur pérgjegjésiné né

vlerésimin e rezultateve té analizave laboratorike, duke

njohur konkurencén né tregun e punés, dhe duke i

ndérgjegjésuar pér réndésiné dhe dobiné e produkteve té

tyre.

Referuar objektivave t€ pércaktuara si koncepte themelore

né syllabyset ¢ 1éndéve, kostatohet q&é né kété PS synohet

t’u jepen studentéve dije, aftési dhe kompetenca

profesionale qé karakterizojné profilin e tij si:

1. aftési pér t&€ zbatuar njohuri t& matematikés, disiplinave
shkencore dhe inxhinierike;

2. aftési pér té hartuar njé sistem pérbérés ose proces né
pérmbushje té€ nevojave t€ déshiruara;

3. afiési pér té funksionuar né ekipe multidisiplinare ;

4. afiési pér t€ identifikvar, formuluar dhe zgjidhur
probleme inxhinierike;

5. pérceptim té pérgjegjésisé profesionale dhe etike;

6. aftési pér té komunikuar n€ ményré efektive;

7. edukim pér t€ kuptuar ndikimin e zgjidhjeve
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inxhinierike né njé kontekst global dhe shogéror;
8. njohje té nevojés dhe disponim t€ aftesis€ pér t'u
perfshiré né mesimnxénie pérgjaté gjithé jetés;
9. pérditésim té njohurive bashkékohore;
10. aftési pér té pérdorur teknikat dhe mjetet moderne
inxhipierike t& nevojshme pér punén si inxhinier€ et;.
Referencé.: Dokumentet e DVV (Tabela pérmbledhése e
anekseve, Modeli i silabuseve, elementét sipas VKM
41/2018), Protokoll i takimeve gjaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet
t€ pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve té diplomuar dhe

GVIJ konstatoi qé institucioni kryen studime pericdike pér
tregun e punés. Kéto studime sigurojné efektshmériné dhe
jetégjatésiné e PS. Pér kété funksionon zyra e mbéshtétjes
sé studentéve dhe e késhillimit t& karrierés. Eshté krijuar né
bazé elektronike té dhénash e cila pérditésohet né
vazhdimési. Mbi kété bazé té dhénash orientohen studentét
pér profilizimin e karrierés sé tyre, duke Ilehtésuar
punésimin dhe pérfshirjen né€ tregun e punés.

Referencé: DVV, Protokoll i takimeve gjaté vizités né
institucion

zhvillimet e pritshme né

sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues, | Né aspektin formues objektivat € PS Bachelor né
struktura dhe pérmbajtja e “Inxhinieri Ndértimi” synojné t’u sigurojné studentéve dhe
programeve t& studimit, t¢ diplomuarve dije profesionale, zotési né pérdorimin e
rezultatet e pritshme t€ t& tyre, kuptim dhe zgjidhje té problemeve né ndértim, déshiré

nxénit, garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave té tregut t&€ punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

dhe ambicje pér t€ njohur e pérvetésuar informacionin
bashkékohor etj. Realizimin e kétyre objektivave GVJ e
konstaton té arriré bazuar né informacionet q€ siguroi pér
produktin e deritanishém, si dhe duke analizuar kurrikulén
ekzistuese, syllabuset e 1éndéve té veganta, né

kategorizimin e tyre A, B, C, D dhe E, duke shqyrtuar
planet strategjike t& zhvillimit si dhe duke paré angazhimin
konkret si t€ personelit akademik e ndihmés ashtu edhe té
studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
¢ duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né njé fushé t€ caktuar.

pedagogg) pérbéhet nga:

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri GVJ in referua
gjetieve né RVB si dhe informacioneve t€ marra gjaté
vizités né institucion. Nisur nga kéto, GVJ konstaton gé
institucioni i ka burimet, kapacitetet dhe pérvojén e duhur
pér té ofruar programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri
Ndértimi”. Né RVB burimet pérvoja dhe kapacitetet € UP
paraqiten si mé poshté:

Burimet Infrastrukturore: Mjedise pér studentét (auditoré,
klasa pér leksione dhe seminare, laboratoré té eficiencés sé
energjisé, laboratoré informatike, biblioteké, mjedise pér
fotokopjim/librari, zyra pér informimin e studentéve,
mjedise sociale dhe sportive); Mjedise pér stafin (zyra,
sallat ¢ mbledhjeve, mjedise pér personelin e shérbimit,
mjedise ¢lodhése).

Shérbime IT

Burimet njerézore: Numri i duhur i anétaréve té stafit
akademik, me njé pérvojé t€ pérshtatshme né disiplinat
specifike té inxhinieris€ s€ ndértimit.

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti Arkitekturé dhe
Dizajn (FAD). Né strukturén pérbérése té tij pérfshihet
edhe Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri (DAI),
pérgjegjés pér programin e studimit.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né rang fakulteti (37

- 2 Profesoré Dr.

- 0 Profesoré t& Asociuar Dr.
- 13 Doktoré/PhD

- 8 Doktoré€ né€ proces

- 12 MSc.

Personeli Akademik me Kontraté (PAK) né€ rang fakulteti
(11 pedagogg) pérbéhet nga:

- 0 Profesoré Dr.

- 0 Profesoré té Asociuar Dr.

- 3 Doktoré&/PhD

- 0 Doktoré né proces

- 8 MSc.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né rang departamenti,
pérgjegjés pér programin e studimit (21 pedagogg),
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pérbéhet nga:
- 1 Profesor Dr.
- 0 Profesoré té Asociuar Dr.
- 8 Doktoré/PhD
- 5 Doktoré né€ proces
- 4MSc

Personeli Akademik me Kontraté (PAK) né rang
departamenti, pérgjegjés pér programin e studimit (4
pedagogg), pérbéhet nga:

- 0 Profesoré Dr.

- 0 Profesoré t€ Asociuar Dr.

- 0 Doktoré/PhD

- 0 Doktor€ né proces

- 4MSc

Gjaté vizités né institucion GV]J konstaton ekzistencén dhe
pérdorimin me efektivitet si t&€ pérvojés ashtu edhe
burimeve e kapaciteteve. ;

Referencé: Tabelat pérmbledhése, Bachelor né “Inxhinieri
ndertimi”

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet & jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GV]J konstatoi qé fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”
éshté né pérputhje me fushén kérkimore-shkencore dhe
akademike t& FAD, si edhe té DAI.

Eshté kryer kodifikimi i brendshém i 1éndéve apo i
programeve té studimit, pasi kodifikimi kombétar i
programeve t& studimit, si¢ parashikohet nga dispozitat e
nenit 86 té ligjit Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€" VKM nr. 310 dt 11.05.2022 pér
kodifikimin.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri GVJ iu referua gjetjes
né RVB ku shkruhet se programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi” ofrohet nga Departamenti
Arkitekturé dhe Inxhinieri dhe i cili, sipas ligjit t€ arsimit
té larté, éshté njési bazé e Fakultetit Arkitekturé dhe
Dizajn. Departamenti ka t& drejté t€ japé grada
universitare, duke ofruar trajnime akademike pér
studentét dhe promovon kérkime shkencore né nivelin mé
t& larté. Departamenti ofron programe studimi né nivelin
Bachelor dhe Master. Departamenti mirépret studentét qé
déshirojné té studiojné pér programet e studimit né
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pérputhje me kérkesat e legjislacionit t& arsimit té larté né
Shqipéri, si dhe me procesin Evropian t&€ Bolonjés dhe
Sistemin Evropian t€ Transferimit t€ Krediteve.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” éshté né pérputhje me
fushén kérkimore dhe akademike t& Departamentit
Arkitekturé dhe Inxhinieri. Né planin trategjik t€ keétij
departamenti GVJ gjeti objektivat dhe synimet e
departamentit lidhur me zhvillimin e PS Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi”. Né kushtet e mungesés s€

kodifikimit kombétar t& programeve t& studimit, si¢
parashikohet nga dispozitat e nenit 86 te ligjit Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢” institucioni
ka kryer kodifikimin e brendshém t€ programeve t&
studimit dhe 1éndéve né pérputhje me fushén e vecanté té
studimit.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, martjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB, si dhe
mori informacione plotésuese gjaté vizités né institucion. GVJ
konstaton se né Universitetin Polis ka marrédhénie
bashképunimi funksionale midis t€ gjitha njésive kryesore e
ato bazé brenda institucionit. Njésité bazé té kétij institucioni,
ndér to edhe Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri,
organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore shkencore né
koordinim t& ploté mé njésité kryesore (fakultetet). Né rastin
konkret GVJ u informua pér njé séré aktivitetesh me
pjesémarrje té studentéve e pedagogéve. Bashképunimi &shté i
njehsueshém né aktivitetet e promovimit t€ institucionit, né
koordinimin e trajnimeve, objektivat pér tritjen e cilésisé sé
botimeve shkencore si dhe n€ pérdorimin e ambienteve té
pérbashkéta. GVJ konstaton qé ky bashképunim &shté i
géndrueshém dhe efikas. GVJ nuk konstatoi shkresa zyrtare
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apo marréveshje té shkruara qé rregullojné bashkéveprimin e
brendshém midis njésive bazé dhe atyre kryesore né UP.
Referencé: Dokumentetet e DVV (RVBP), Protokolli i takimeve
gjaté vizités né Institucion

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose té huaj.

Pérveg gjetjeve né DVV, lidhur me bashképunimin e
institucionit me institucione homologe, brenda e jashté vendit,
si dhe aktorét e biznesit, vendés e té huaj, né realizimin e
objektivave té procesit mésimor ¢ formues té studentéve, GVIJ
u informua konkretisht edhe gjaté takimit me pérfagésuesit e
zyrés sé projekteve e marrédhénieve ndérkombétare, ku mésoi
se kjo zyré ka funksion koordinues pér projektet, duke u
fokusuar si né projektet e brendshme ashtu edhe né ato t€
jashtme.

Sipas dokumentacionit t& DVV, UP bashképunon me 61
institucione apo organizata, kombétare dhe ndérkombétare,
nga té cilat 11 jané universitete. Me kéta partneré ekzistojné
marréveshje té nénshkruara, té cilat pérfshijné edhe fushén e
inxhinierisé sé ndértimit.

Gijithashtu UP ka siguruar marréveshje bashképunimi me
institucione té shoqgrisé civile kombétare dhe ndérkombétare
si Kuvendi i Shqipérisé, akademia e shkencave, instituti i
monumenteve té kulturés, arkivi gendror teknik i ndértimit,
instituti italian i kulturés, Bashkia Tirané, Bashkia Durrés,
Bashkia Dropull, Bashkia Sarandé, Ministria e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, etj.

GV]J u informua gjithashtu qé studentét e programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” mund té pérfitojné edhe nga
mundésité e ofruara nga kompani vendase apo té huaja né
kuadér té marréveshjeve té bashképunimit, gé ato kané me
universitetin, Disa nga kompanité jané Co-plan, Metropolis,
Kastrati Construction, Lindner Group, Alba Engineering,
HMK Consulting, Speed Engineering, Kika Construction, Guri
shpk, Everest Group, etj.

Referencé: DVV (dokumenti 34), protokolli i takimeve gjaté
vizités né Institucion

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njésia e sigurimit té cilésisé vleréson performancén e
komponentéve pér pérmirésimin dhe rritjen profesionale. T&
dhénat e procesit té vlerésimit paragiten né njé raport vjetor, i
cili i vihet né dispozicion té senatit akademik. Mbi bazén e
kétij raporti senati pérpilon rekomandime konkrete pér
pérsosjen e mésimdhénies.

(Ref: Aneks 8)
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t€ programeve t&
studimeve qé ofrojné.

Praktikat e studentéve zhvillohen kryesisht prané kompanive
me té cilat institucioni ka marréveshje bashképunimi. Nése
studentét zgjedhin kompani apo institucione t€ tjera, atéheré
paraprakisht kryhet vlerésimi i tyre, me qéllim qé té realizohet
njé praktiké sa mé efektive.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Studentét qé kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve kané
mundési t€ zhvillojné trainime té métejshme profesionale, né
kuadrin e studimeve master, t€ ofruar né bashképunim me
institucione- ndérkombétare, né fushat e arkitekturés,
inxhinierisé dhe planifikimit urban.

Natyra e programeve né kéto nivele studimi éshté praktike, me
fokus kryesor zotérimin e programeve kompjuterike té
nevojshme pér zhvillimin ¢ métejshém profesional sipas
interestit. Programet lidhen me ceshtje thelbésore té
projektimit parametrik né arkitekturé dhe inxhinieri si dhe
aplikimet GIS né shkallé mé t€ madhe. Krahas programeve
master profesional, U POLIS gjithashtu ofron kurse

pasuniversitare me fokus vlerésimin e pasurive té paluajtshme
dhe auditit energjitik t€ banesave.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I

I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

~Kr1teret

s uqi
TVleresnml i ekspe‘ :

Kiriteri 1. Programet e studnmt
jané té organizuara né léndé e
module dhe té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor ne' “Inthlerl Ndertlml eshte i
strukturuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra t€ rregullt.

Zhvillohen gjithsej 35 1éndé té ndara sipas 3 viteve akademike
(10 1éndé né vitin e paré; 12 1éndé né vitin e dyté; 13 1éndé né
vitin e treté). Né 35 1éndét qé parashikohen né planin mésimor
pérfshihen edhe punimi i diplomés ose provimi final, si edhe
praktika profesionale. Lénd€ t€ detyrueshme jané 35. Léndé
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me zgjedhje jané 0. Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi
(VKM 879, daté 18.12.2019) léndét jané ndar€ né pesé
kategori (A, B, C, D, E).

Duke iu referuar kurrikulgs programit té studimit dhe
rregullores vérehet q& programi i studimit Bachelor né
Inxhinieri Ndértimi &shté organizuar né 1éndé ¢ module dhe té
vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS). Njé semestér i rregullt
pérmban 30 ECTS. Bazuar né Rregulloren e organizimi té
programit té studimit, kreditet ECTS té ¢do disipline
mésimore dhe veprimtarie formuese pérllogariten duke
mbajtur parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si
dhe punén individuale q& duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t€ parashikuara né
programin e 1éndés. Njé kredit éshté 25 oré mésimore punc e
studentit, ku futen oré mésimore né auditor (leksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, veprimtari t& tjera
formuese brenda disiplings), si dhe oré pune individuale té
studentit. Sasia totale e krediteve (ECTS), pér té tre vitet
akademiké &shté 180.

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve té ciklit t€ paré
synojné formimin e shprehive t&
veganta né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Bazuar né planin mésimor, si edhe né programet e 1€ndéve
mund té arrihet n¢ pérfundimin se programi i studimit
Bachelor né Inxhinieri Ndértimi siguron formimin e shprehive
t& vecanta né njé gamé t& gjeré specialitetesh t€ pérshtatshme
pér ambiente t& ndryshme pune né analizé, dizajn dhe
menaxhim ndértimi. Punédhénésit e ardhshém pérfshijné, por
nuk kufizohen vetém né kontraktorét e ndértimeve, firmat
késhilluese, firmat industriale, agjensit¢ e ndryshme
geveritare, etj. Té diplomuarit gjithashtu fitojné kompetencat e
nevojshme pér t& vazhduar karrierén e tyre akademike.
Referencé: Dosja e ploté e programit té studimit me elementét
pérbérés té tij

Kriteri 3. Programet e studimit
t& ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

Léndét e parashikuara t& zhvillohen né programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Ndértimi jané té larmishme. Fillohet
me shkrim akademik, gjeometri deskriptive, vazhdohet me
matematiké, fiziké, kimi, e deri te mekanika, statika e
strukturave, hidraulika, gjeodezia, konstruksionet betonarme,
konstruksionet e gelikut, etj. Programet 1éndore (syllabuset) té
hartuara synojné t& rrisin afiésiné e studentéve t€ kuptojné
parimet e inxhinierisé gjeoteknike (sjellia e dherave,
projektimi i themeleve), inxhinierisé s& strukturave (analiza
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dhe projektimi i strukturave prej betoni t€ armuar dhe
strukturat e gelikut), inxhinierisé hidraulike (funizim me ujé
dhe kanalizime, burimet ujore), et;.

Si pasojé programi ofron njohuri t& pérparuara, ku pérfshihet
t¢ kuptuarit kritik té teorive dhe parimeve akademike té
fushés.

Referencé: Kurrikula e PS

Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit té paré zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve kompiekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Duke iu referuar kurrikulés sé PS Bachelor né “Inxhinieri
Ndértimi”, vérehet qé krahas léndéve t& pérgjithshme dhe
atyre praktike né planin mésimor jané parashikuar té
zhvillohen edhe 1€éndé qé ofrojné njohuri t€ thelluara dhe té
pérparuara né fusha akademike apo profesionale. Pérfshihen
kétu 1énd8 t& zhvilluara kryesisht né vitin e tret€ dhe qé lidhen
me analizén e strukturave, strukturat b.a., strukturat e gelikut,
themelet, etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
té ciklit té paré pérmbajné t&
giitha elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&

studimit té pércaktvara né akte

ligjore e nénligjore.

Sipas gjykimit t&¢ GVJ elementet e programit t€ studimit
Bachelor né Inxhinieri Ndértimi jan€ né pérputhje me
Vendimin e Ké&shillit té¢ Ministrave (VKM) Nr. 41, daté
24.01.2018, "Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté", si edhe VKM Nr.
879, daté 18.12.2019.

Kurrikula dhe programet e 1éndéve (syllabuset), t€ programit
té studimit Bachelor né Inxhinieri Ndé&rtimi, jané né pérputhje
t& ploté me VKM-t& e mésipérme. ‘
Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” éshté
njé program studimi i ciklit t& paré. Ka njé kohézgjatje
normale prej tre vitesh akademike dhe plotésohet me 180
ECTS. Forma e studimeve t€ programit t€ ciklit t€ paré té
studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” éshté me kohé té
ploté dhe gjuha e mésimdhénies éshté gjuha shqipe.

Pas pérfundimit t& kérkesave pér diplomim nga programi i
studimit né fjalé, studentit i léshohet diploma “Bachelor” né
Inxhinieri Ndértimi.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité té pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 879, daté
18.12.2019) léndét jané ndaré né pesé€ kategori (A, B, C, D,
E). N& kategoriné A béjné pjesé 5 1éndé, né kategoriné B béjné
pjesé 17 1éndé, né kategoriné C béjné pjesé 5 1éndé, né
kategoriné D béjné pjesé 7 1éndé, né kategorin€ E bén pjesé 1
1éndé. Bazuar né kreditet pérkatése léndét e kategorive té
ndryshme kané kété shpérndarje:

o kategoria A — 33 ECTS (18.33%)

o kategoria B — 93 ECTS (51.66%)
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e kategoria C — 21 ECTS (11.66%)

e kategoria D — 27 ECTS (15.00%)

e kategoria E — 6 ECTS (3.33%)
Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e 1éndéve
gshté e rregullt dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar né
fuqi. - '

Referencé: Kurrikula e PS

. Kriteri 1. Njésia

o Toxhinieri (DAI) &shié pjesé

Departamenti AT itekturé

lcfyesore/baz_é pérgjegiése | perbérése e Fakultetit Arkitekturé dhe Dizajn.
g;lfg;gsf i:ntyreh;t:?iggre Personeli Akademik Efektiv i DAL, pérgjegjés pér programln e
pér vlerésimin dhe studimit, pérbéhet nga 18 pedagogé:
akreditimin. - 1 Profesor Dr.
- 0 Profesor i Asoc. Dr.
- 8 Doktoré
- 5 Doktoré n€ proces
- 4MSc
Personeli Akademik me Kontraté i DAL, pérgjegjés pér programin
e studimit, pérbéhet nga 4 pedagogé:
- 0 Profesor Dr.
- 0 Profesor i Asoc. Dr.
- 0 Doktor
- 0 Doktor n€ proces
- 4MSc
Universiteti Polis ka pérmbushur standardet dhe ka marré
akreditimin pérkatés té programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Ndértimi, Urdhér nr. 270, daté 20.05.2016.
Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazg,
pérgjegjése pér programin e studirnit, pérmbushin detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.
Kriteri 2. Njésia Me vendimin e datés 01.10.2021, rektori i UP cakton si
k{yes"re/ba?é P‘“ffgjegjése koordinator t& programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri
izg;f:ﬁgizizn njé Ndértimi”, Doc. Dr. M. Guri. Né vendim shpjegohen detyrat

person né rolin e
koordinatorit t& programit -

kryesore té koordinatorit t& programit, si méposht:

1. S Monitoron = dhe
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té studimit i cili 8shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatorii -
programit informon
vazhdimisht titullarin e
njésis€ pérkatése.

koordinon progesin mésimor, né bashképunim me
Sekretariné Mésimore dhe fakultetin pérgjegjés;

2. Koordinon dhe
bashképunon me studentét duke i mbéshtetur, dhe
ndihmuar pér proceset akademike, i orienton ata drejt
njésive me t& cilat duhet komunikojn¢ pér tematika t&
ndryshme;

3. : Monitoron - dhe
koordinon me dekanatin, zbatimin e kurrikulés, hedhjen e
saj né sistemin elektronik né kohé nga pérgjegjésit e
kurrikulés;

4. Bashképunon me
NJBSC, dhe sigurohet qé proces1 i vlerésimit éshté kryer
nga studentet dhe stafi i programit né fjalé;

3, _ Identifikon
rezultatet dhe pritshmérité e programit, krahasuar me
zhvillimet e tregut si dhe ofertat e aktoréve té tjeré né treg
pér kété program ose pfograme té ngjashme me té.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti éshté njésia kryesore akademike e Universitetit Polis, q&
koordinon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor né fushat mésimore-kérkimore. UP &shté i pérbéré nga 3
(tre) fakultete. Autoritetet udhéheqése akademike jané dekani dhe
pérgjegjésit e departamenteve. Organi kryesor akademik i
fakultetit &sité dekanati. Autoriteti kryesor administrativ &shté
administratori i fakultetit.
Fakulteti Arkitekturé dhe DlzaJn perbehet nga 2 (dy) departamente
qé funksionojné si njési bazé me objektiva dhe mision t€ qarté, té
pércaktuara né rregulloret pérkatése:

1. Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri

2. Departamenti Art dhe Dizajn. ,
Qendra studimore ndérdisiplinore kérkimore dhe e inovacionit
funksionon si njési kérkimore shkencore, né pérmbushje t€ ligjit t€ |
arsimit t€ larté.
Nga sa mé sipér njésia kryesore/baz¢ ‘p'eﬂrgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet ligiore dhe nénligjorev pér
organizimin dhe strukturén akademike. :
Referencé: Statuti i UP, Rn’gullor}a e ryeszse bazé/njésisé
kryesore, Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn, si njésia kryesore pérgjegjése pér-
programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi, ‘ka né
pérbérje té tij 46 pedagogg, nga té cilét 35 jané PAE dhe 11 PAK.
15 pedagogé PAE jané me grada e tituj shkencoré. 3 pedagogé
PAK kané gradén shkencore Doktor.
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akademik.

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri, si njésia bazé pérgjegjése
pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi, ka né
pérbérje té tij 22 pedagogé, nga té cilét 18 jan€ PAE dhe 4 PAK. 9
pedagogé PAE jané me grada e tituj shkencoré, specifikisht:

1 Prof.Dr.

8 Dr. .
Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe shkallén e kualifikimit té personelit akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti éshté njésia kryesore akadeinike ¢ Universitetit Polis, qé
koordinon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor né fushat mésimore-kérkimore. UP &shté i pérbéré nga 3
(tre) fakultete. Autoritetet udhéheqése akademike jané Dekani dhe
Pérgjegjésit e Departamenteve. Organi kryesor akademik i
fakultetit &shté Dekanati. Autoriteti kryesor administrativ &shts
Administratori i Fakultetit.

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn pérbéhet nga 2 (dy) departamente
dhe 1 (njé) njési kérkimore shkencore, t€ cilét funksionojné si njési
baz€ me objektiva dhe mision té qarté, té pércaktuara né
rregulloret pérkatése: '

1. Departamenti Arkitekturé dhe Inxhnieri;

2. Departamenti Art dhe Dizajn;

3. Qendra Kérkimore né Arkitekturg, Inxhinieri dhe Dizajn.
Nga sa mé sipér njésia kryescre/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike. '
Referencé: Statuti i UP, Rregullorja e njésisé bazé/njésisé
kryesore, Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 1

té ciklit té parg, disponojné

informacionet e nevojshme pér

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té

. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit | i formacionet e nevojshme pér organizimin dhe

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinierisé zotéron
pérmbajtjen e programit t€ studimit Bachelor né

Inxhinieri Ndértimi. Si pjes€ t€ kétij informacioni mund

té pérmendim q€ nga plani strategjik i programit té
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studimeve. studimit, plani strategjik i universitetit, statuti i
universitetit, plani i financimit, rregullorja e universitetit,
rregullorja e fakultetit, rregullorja didaktike, rregullorja e
NJSBC, rregullorja ¢ diplomimit e deri tek rregulloret e
sekretarisé dhe zyrés sé burimeve njerézore. T¢ gjitha
informacionet jané té publikuara né fagen e internetit té
universitetit dhe té aksesueshme nga té€ gjithé.

(Ref: Aneks 2,3, 4, 5,6, 7,8 9, 10dhe 1)

Kriteri 2. Programet e studimit Programi i studimit Bachelor n€ Inxhinieri Ndértimi &éshté
-°rg$;°he’;‘1"’ lendi; module, i struktuiuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra.
Pt Zhvillolen gjithsej 35 1énd€ (180 ECTYS), t€ ndara sipas 3
pérputhje me pércaktimet ligjore né : ; e o e
fugi. viteve akademike (10 1€nd€ né vitin e par€; 12 1éndé né

vitin e dyté; 13 1éndé né vitin e tret8). N& 35-1€ndét qé |
parashikohen né planin mésimor pérfshihen edhe punimi i
diplomés ose provimi final, si edhe praktika. Léndé té
detyrueshme jané 35. Léndé me zgjedhje nuk jané
parashikuar. Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi
(VKM 879, daté 18.12.2019) léndét jané ndaré né pesé
kategori (A, B, C, D, E).
NE kategorin€ A b&jné pjesé 5 1éndé, né kategorme B:
béjné pjesé 17 1€ndé€, né kategorin€ C béjné pjesé 5 1€ndé,
né kategoring€ D b&jné pjesé 7 1éndé, né kategorin€ E bén
pjesé 1 Iéndé. Bazuar né kreditet pérkatése 1éndét e
kategorive t€ ndryshme kané kété shpérndarje:

e kategoria A —18.33%

e kategoria B — 51.66%

e kategoria C — 11.66%

e kategoria D —15.00%

° kategofia E-3.33%
Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e
léndéve ésht€ pérgjithésisht e rregullt dhe né pérputhje
me legjislacionin kombétar né fuqi.
Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi &shté
organizuar né€ 1€nd€ e module dhe té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendé€s né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).
(Ref: Aneks 52, Tabela 11)

Kriteri 3. Programet e studimit Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi éshté
organizohen né léndé e module, &8 | roanizyar 08 18ndé e module dhe té vlerdsuara né

vlerésuara me kredite sipas sistemit ; D . . i ey ;
Vi oitonian tindaramie s kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi dhe

Lecstin. sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
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té Krediteve (ECTS).
(Ref: Aneks 14)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj. ’

Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi” pérmban t€ gjithé informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét n€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit. Ményra e
vlerésimit té dijeve tregohet né rregulloren e PS.
Mbéshtetet né parimin e kontrollit t€ vazhduar. Ményra e
vlerésimit varet nga tipologjia e léndés. '
Referencé: Rregullorja e programit té studimit,
programet e léndéve

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Té gjithé kandidatét q& déshirojné t€ regjistrohen né
programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi
duhet té plotésojné pérkatésisht kriteret e pranimit, t&
ndjekin procedurat e regjistrimit dhe ploté€sojné
dokumentacionin. Institucioni, népérmjet zyré€s s€
pranimeve, pajis studentét me t€ gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe té
veganta pér pranim, transferté dhe njehsim studimesh. T€
gjitha informacionet jané béré publike dhe véné né
dispozicion te publikut né fagen e internetit té
universitetit, si dhe jané t€ detajuara né rregulloren e
programit t& studimit.

Bazuar né rregulleren e PS, pér t’u pranuar né kété
program studimi kandidati/student duhet t€ keté
pérfunduar me sukses shkollén e mesme, t€ plotésojé
kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar sipas legjislacionit
né fuqi, t€ zotérojé njé diplomé t&€ shkollés s€¢ mesme té
pérgjithshme me kohé&zgjatre tre vjet, ose sipas sistemit t&
vjetér me kohézgjatje katér vjet, ose edhe shkollé¢ té
mesme profesionale.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(silabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet e 1éndéve pérmbajné informacionet e
nevojshme pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe té gjithé komponentét formues t€ programit brenda
dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara
dhe me njé cilési té miré. Syllabuset, pér secilén l€ndé,
ofrojné té gjitha informacionet e nevojshme lidhur me
ngarkesén brenda dhe jasht€ auditorit, kreditet,
pérshkrimin e 1éndés, objektivat e 1énd€s, temat pér
secilén javé, literatur€é kryesore dhe mbéshtetése,
rezultatet e t& nxénit t€ l€ndés, kontributi i 1€ndés né
kompetencat e programit t€ studimit, metodat e vlerésimit
té njohurive dhe llogaritjen e ECTS.
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Referencé: Programet e léndéve té ofruara ndér vite

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t€
studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Universiteti pérdor té dhéna cilésore dhe sasiore né
vlerésimin e léndéve, programeve t&€ léndéve dhe
mésimdhénies, duke pérfshiré studentét dhe palét e
interesuara, pér té identifikuar pikat e forta dhe té dobéta
t& programeve té studimit. Kjo politiké vlen pér t€ gjitha
programet e studimit t& ofruara nga universiteti.

Para fillimit t& ¢do viti akademik zhvillohen takime pune
pér té paré nevojén e pérmirésimit t€ pérmbajtjes s€
programit té studimit. Shqyrtimi i secilit program studimi
administrohet nga departamenti pérkatés. Vendimet pér
rishikimin e kurrikulave merren mbi bazén e propozimeve
t& njésive bazé. Pas késaj vendimet e njésive bazé kalojné

pér miratim né késhillin e fakultetit dhe né senat.

Ngarkesa e programit t& studimit éshté treguar né ményré
t¢ detajuar né programet ¢ léndéve. Shpérndarja e
ngarkesés sé punés &éshté béré né pérputhje me ECTS
pérkatése dhe respekton parashikimet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

(Ref: Aneks 25, Tabela 4)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose punésim t&
studentéve.

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave mundésojné njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve. Né vitin e paré zhvillohen 1éndé
bazé si matematiké, fiziké, kimi, etj M¢ tej kalohet
gradualisht né 18ndé mé profesionale. N& vitin e dyté dhe
té treté zhvillohen léndé té miréfillta inxhinierike, qé
pérfshijné studimin dhe zbatimin e parimeve t&
inxhinierisé gjeoteknike, inxhinierisé s€ strukturave
betonarme dhe ¢eliku, inxhinierisé hidraulike dhe gasjes sé
sistemeve té pérgjithshme pér problemet e inxhinierisé.
Studentét zhvillojné laboratore né 1éndé t€ ndryshme,
praktiké profesionale, si edhe njihen me pérdorimin e
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programeve kompiuterike inxhinierike.
(Ref: Aneks [4)

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese té programit t€ studimit
dhe rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe aftésimit profesional.

‘| gojé. Viti i dyté dhe i treté pérbéhen kryesisht nga léndé

Né vitin e paré zhvillohen 1énd€é bazé si matematike,
fiziké, kimi, etj. Mé tej kalohet gradualisht né 1éndé mé
profesionale. Njé perceptim i forté i parimeve praktike dhe
fizike nxitet dhe promovohet, duke ofruar njé bollek
mundésish mésimnxénieje.

Pérgjaté programit, studentéve u ofrohen mundési gé té
pérforcojné aftésité e tyre grafike dhe t&€ komunikimit me

themelore té inxhinierisé qé pérfshijn€ studimin dhe
zbatimin e parimeve t& inxhinieris€ gjeoteknike (sjellja e
dherave, projektimi i themeleve), inxhinieria strukturore
(analiza dhe projektimi i strukturave té betonit t€ armuar
dhe ¢elikut), inxhinieria hidraulike (ligjet themelore té
statikés dhe dinamikés sé 1éngjeve e né vecanti t€ ujit nén
veprimin e forcave né mjedise te kufiznara dhe jo té
kufizuara, kriteret e lévizjes laminare e turbulente per
studimin e léngjeve reale). Dy vitet e fundit t€ programit té
studimit i dedikohen studimit t€ ploté t& bazave teorike té
shkencés sé inxhinierisé t& ndértimit. N€ t& njéjtén kohé,
zbatimi praktik i njohurive t€ inxhinieris€ t€ ndértimit
paraqitet dhe zbatohet pérmes detyrave t€ kursit dhe
projekteve. Studentéve iu ofrohen njohuri menaxheriale, si
edhe kryerja e njé praktike verore né€ kantier.

Pér mé tepér, studenti sfidohet duke paré rolin e inxhinierit
nga njé kéndvéshtrim ndérdisiplinor dhe multidisiplinor.
Zhvillohet gjithashtu roli i inxhinierit si menaxher. Pér té
zhvilluvar mé tej aftési inxhinierike pér praktikén
profesionale, programi i studimit pérfundon me plotésimin
e njé praktike profesionale.

Nga sa mé sipér rezulton se léndét/modulet, shperndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson atritjen e objektivave formuese t€ programit t&
studimit dhe rezultateve té€ pritshme t€ t€ nxénit dhe
aftésimit profesional. :

(Ref: Aneks 14)

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért
me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit, 1€éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori — praktiké &shté n€ pérputhje me
profilin e programit t& studimit.

Struktura e programit &shté krijuar duke u bazuar né
pérvojén e stafit, brenda dhe jasht€¢ vendit dhe éshté e
pérafért me programe t€ ngjashme ndérkombétare.
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(Ref: Aneks 14, 20 dhe 22)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né
Inxhinieri Ndértimi parashikon 1€ndé themelore,
karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe
pérmbyllése, né pérputhje té ploté me kérkesat ligjore,
duke lehtésuar transferimin dhe lévizshmériné e
studentéve. Bazuar né 1éndén specifike, programi i saj
paraget njé shpérndarje t& qart€ t€ ngarkesés teorike dhe
praktike pér t'i mundésuar studentit procesin e
mésimnxénies praktike. Pér mé tepér, programi i studimit
ka pérfshiré né kurrikulén e tij mund€si praktike né terren.
Studentét duhet t€ fitojné dhe pérmir€sojné njohuri
praktike né tema t€ ndryshme inxhinierike q€ mund té
hasin gjaté periudhés sé praktikés né€ njé kompani
ndértimi. :

(Ref: Aneks 14, 32 dhe 34)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Programet e 1éndéve rishikohen ¢do fillim semestri nga
titullari i 1éndés dhe miratohen nga drejtuesi i
departamentit. Si rregull programet e l€ndéve/moduleve
bazohen né literatur€ t€ detyruar dhe ndihmése t€ 5 viteve
té fundit. Programi i studimit hartohet dhe rishikohet duke
marré parasysh zhvillimet bashkékohore né fushén e
inxhinierisé, bazuar edhe né kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara pér programet e studimit
té ciklit t€ paré.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor n€ Inxhinieri
Ndértimi i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe
specifike né két€ fushé. Niveli i njohurive &shté né
pérputhje edhe me nivelin e ciklit t€ paré té€ studimeve,
duke krijuar bazat e duhura pér nj€ studim me té thelluar
dhe té pérparuar né ciklin e dyté, master. Krahas njohurive
shkencore teorike synohet afi€simi praktik i studentéve
népérmjet laboratoréve dhe praktikave.

Si pérfundim synohet q€ studenti t& pérvetésojé njohuri
shkencore, aftési praktike dhe menaxheriale.

(Ref: Aneks 14)

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né Inxhinieri
Ndértimi i ofron student€éve njohuri dhe dije bazé€ dhe
specifike né kété fushé. Niveli i njohurive &sht€ né
pérputhje edhe me nivelin e ciklit t€ paré t€ studimeve,
duke krijuar bazat e duhura pér njé€ studim me té thelluar
dhe té pérparuar né ciklin e dyté, master.

Léndét g€ zhvillohen dhe sidomos programet e tyre jané t&
tilla, g€ krijojn€ te studentét nj€ baz€ shumé té miré
shkencore pér vijimin e métejshém t€ studimeve dhe/ose
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punésimin e tyre né pérshtatje me pritshmeérité e kérkesat e
tregut e punés.

(Ref: Aneks 14)

Institucioni, Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn, si edhe
Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri, si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit, éshté vazhdimisht né.
marrédhénie me partnerét industrialé dhe tregun né
pérgjithési, me qéllim evidentimin dhe inserimin né
programet e léndéve t€ nevojave dhe kérkesave té tregut.
(Ref: Aneks 32)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, g€ angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e programit
té studimit Bachelor n€ Inxhinieri Ndértimi né tre vitet e
fundit, éshté me grada shkencore dhe tituj akademiké, si
edhe kualifikim Msc, konform kérkesave t€ legjisiacionit
né fuqi. Personeli akademik ka ekspertizén e nevojshme
pér zhvillimin e 1€ndéve ku ésht€ angazhuar.

Personeli akademik i brendshém (PAE) sipas viteve
rezulton se éshté me két€ kualifikim (Tabela 6):

2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020- | 2021-
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Prof. Dr 3 2 1 1 1 1
Prof. Asoc 1 0 0 1 1 1
Dr/PhD 4 6 5 S5 4 11
Msc (Dr 5 3 7 8 7 8
ne
process)
Msc 3 2 3 3 3 6
Totali 16 .13 16 18 16 27

Personeli akademik i jashtém (PAK) sipas viteve rezulton se

éshté me kété kualifikim (Tabela 6):

2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020- | 2021-

2017 2018 2019 2020 2021 | 2022
Prof. Dr 0 0 1 0 0 0
Prof. 1 1 1 0 0 0
Asoc
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Dr/PhD 1 0 0 1 0 3
Msc (Dr 0 1 0 0 1 0
ne

process)

Msc 0 2 2 1 3 5
Totali 2 | 4 2 4

Raporti i tyre i llogaritur me ngarkesén né oré mésimore
(Tabela 12) rezulton:

Pér 2016-2017

PAE 165 ECTS (93.9%) dhe PAK 15 ECTS (6.1%)

Pér 2017-2018

PAE 136 ECTS (75.6%) dhe PAK 44 ECTS (24. 4%)
Pér 2018-2019

PAE 151.5 ECTS (84.2%) dhe PAK 28.5 ECTS (15.8%)
Pér 2019-2020

PAE 171 ECTS (95%) dhe PAK 9 ECTS (5%)

Pér 2020-2021

PAE 171.5 ECTS (95.3%) dhe PAK 8.5 ECTS (4.7%)
Pér 2021-2022

PAE — 155.5 ECTS (86.4%) dhe PAK —24.5 ECTS
(13.6%)

Pra né t& 6 vitet plotésohet kriteri ligjor pér PAE qé ka
mbéshtetur me mbi 70% ngarkesén mésimore.

Kriteri 2. Parsoneli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kané nivelin
e duhur t& kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t€ e stafit
akademik t& angazhuar né programin e studimit), si dhe
takimit me stafin akademik, u konstatua se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme i
angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri
Ndértimi” zotéron kualifikimin e dubur akademik, né
nivelin e kérkuar pér mésimdhénie dhe kryerje té
veprimtarive té tjera mésimore né l€ndét e programit né
fjal€.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t€ e stafit
akademik té angazhuar né programin e studimit), si dhe
takimit té zhvilluar me stafin akademik, u konstatua se
niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e
anétaréve té personelit akademik qé mbulojné programin e
studimit Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” &sht€ né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e programit dhe
moduleve té tij. Specifikisht, stafi akademik &shté i
specializuar né disiplina t€ ndryshme té Inxhinirisé sé
Ndértimit si: inxhinieri stukturash, materiale, menaxhim,

gieoteknike, hidroteknike, etj. Léndét ofrohen nga
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pedagogé me tituj akademiké dhe disa 1éndé kryhen nga
disa pedagogé.

Kuriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té tjera t€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jasht€é vendit ose
kompani t& ndryshme, si: ALUFLOR, LINDNER GROUP,
KASTRATI SHPK, etj. Marréveshjet realizohen népérmjet
Zyrés sé Karierés, me qéllim kryerjen dhe mbéshtetjen e
praktikés profesionale té studentéve t& ciklit té paré té
studimeve né Inxhinieri Ndértimi. Departamenti gjithashtu
mbéshtet marrédhéniet me ndérmarrjet / punédhénésit.
(Ref: Aneks 34)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Né UP funksionojné kéta laborator€:

e Innavation factory
e Laboratori i eficiencés s¢ energjisé
e Laboratori 3D LAB
e Laboratori CAD LAB
Gjaté vizités né UP, GVI konstatol se personeli i

angazhuar né laboratoré zotéronte aftésité e duhura teknike
dhe didaktike, né funksion té realizimit cilésor t€ oréve
laboratorike, sipas vegorive té programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

‘Knteret

T Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 hanon
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé

UP udhézon pedagoget per menyren e hartnmt @
syllabuseve, pér metodat e mésimdhénies, pérzgjedhjen e
literaturés, etj., népérmjet shfrytézimit t€ pérvojés
kombétare dhe ndérkombétare, duke pérgéndruar
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t& fushés sé studimeve, 1éndéve/
moduleve.

vémendjen veganérisht t& asistent lektorét.
(Ref: Aneks 39 dhe 46)

Kuriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Drejtuesi i departamentit éshté direkt personi pérgjegjés per
monitorimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni kryen
monitorimin  sistematik  té stafit népérmjet disa
mekanizmave gé u evidentuan edhe gjaté vizité né IAL.
Vierésimi synon pérmirésimin dhe rritjen e cilésis€ s€
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Vlerésimi kryhet me
metoda té drejtpérdrejta dhe té térthorta, t& fshehta, duke
pérfshiré edhe studentét. Aplikohet edhe kontrolli 1
drejtpérdrejté né mésim nga ana ¢ drejtuesit té
departamentit. Jané pérgatitur formularét e vetévlerésimit,
si edhe formularét e vlerésimit té studentéve.

(Ref: Aneks 41)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

Bazuar ne RVB dhe gjate vizites ne IAL, ky i fundit
siguron pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik té
formave dhe metodave té mésimdhénies, t& vlerésimit t&
dijeve, duke pérfshiré edhe mundésiné e trajtimit té
ankesave. Jané té drejtpérdrejta dhe té térthorta, t& fshehta
(ku rubet anonimati) dhe t& hapura.

Pér sa i takon ankesave, studenti i drejtohet direkt drejtuesit
t& departamentit, bazuar edhe né rregulloren e institucionit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet ¢ vlerésimit béhen publike né ményré shumé t& |
kujdesshme, pér t& mos cénuar né objektivitetin e kryerjes
sé detyrés nga pedagogu. Gjithsesi drejtuesi i departamentit
ia bén té ditur rezultatet e vlerésimit personelit akademik.
Mé tej departamenit analizon rezultatet, verifikon
besueshmériné e tyre, si edhe nxjerr pérfundimet pérkatése.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Institucioni promovon shembuj té praktikave mé té mira, si
dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik pér t&
pérmirésuar mé tej mésimdhénien, duke organizuar
aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe
seminare me profesoré té ftuar nga universitete t& shquara.
Nga ana tjetér, institucioni &shté i pérfshiré né projekte t&
ndryshme  ndérkombétare, si dhe ka nénshkruar
memorandum mirékuptimi me universitete ndérkombétare,
pérmes té cilave motivon stafin t& marré pjes€ n€ programet
e mobilitetit t& stafit si Erasmus + KAl ose KA2, pér té
pérmirésuar aftésité e tyre mésimdhénése. Gjithashtu,
institucioni promovon shembujt e praktikave mé té mira
pérmes mjeteve t€ tij t& komunikimit si¢ jané emaili ose
faqja e internetit e universitetit.
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;a’Shkalla e;p"rmbushjes se

“Standardi L2

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eset€,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
¢ miratuar nga institucioni.

ll e mesxmdhenies mesimnxenies dhe aftesimin"ﬁ

bdat dhe praktikat mé

Elementet e studimeve té parashikuéré né rregulloren e
institucionit né pérputhje me specifikén e programit té
studimit  pérfshijné leksionet, seminaret, ushtrimet,
laboratoret, praktikat mésimore € profesionale, provimet e
ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte,
etj. Ndarja e tyre né program &shté si mé poshté:

- Leksione 1080 oré mésimore
- Seminare 597 oré mésimore
- Ushtrime / Laboratoré 344 oré mésimore
- Praktika/Detyra 0 oré mésimore
- Praktiké profesionale 120 oré mésimore

- Diploma/Provim formimi 62 oré mésimore

- Puné individuale e st. 2297 oré mésimore

- Gjithsej 4500 oré mésimore
Pérveg késaj DIA organizon ‘edhe leksione t& hapur me
eksperté té fushés sé ndértimit.
Referencé:  Programi i

pérmbledhése té PS

léndéve, anekse, tabela

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Mésimdhénia né UP rezulton e larmishme, n€ varési té
specifikave té 1éndéve dhe nevojave t& studentéve. Ofrohen
mundési t8 barabarta pér té gjithé studentét, pavarésisht
nivelit t& pérgatitjes sé tyre. Format e mésimdhénies mbajné
parasysh rezultatet e vlerésimeve t&€ ndryshme, té kryera
heré pas here.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible

- pedagogjike, t€ pérshtatshme e né

Institucioni mbéshtet stafin e tij akademik pér té
pérmirésuar kompetencat didaktike, si dhe inkurajon dhe
motivon stafin akademik pér t& pérmirésuar mé tej
mésimdhénien duke organizuar aktivitete t& ndryshme
trajnimi, leksione t& hapura dhe éorkshope me profesoré t€
fluar nga universitete t¢ ndryshme. Nga ana tjetér, DAI
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pérputhje me rezultatet e pritshme
t& t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

ofron metoda pedagogjike shumé té larmishme dhe
fleksibile pérve¢ metodave t& zakonshme té mésimdhénies
sic jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjesé né
punén laboratorike, japin detyra kursi dhe projekte,
zhvillojné prezantime etj. Departamenti ka organizuar disa
aktivitete me pérfagésuesit e industris€ s& ndértimit pér té
kuptuar mé miré pritshmérité e tregut.

Referencé: Plani strategjik i UP, plani strategjik i DAI
2021-2026

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie pérmes njé
procesi dinamik té vlerésimit t€ njohurive, kompetencave
dhe metodologjisé né mésimdhénie. Ky vlerésim fillon gé
né fazén e rekrutimit. Gjithashtu, gjaté vizités n€ universitet,
u diskutua mbi shpérndarjen e léndéve té programit tek stafi
akademik, e cila realizohej duke u bazuar né fushat e
ckspertizés. Nga ana tjetér, personeli akademik i DAI
pérmirésohet vazhdimisht duke marré pjesé né projekte t€
ndryshme ndérkombétare dhe aktivitete trajnimi, si dhe
organizon aktivitete trajnimi brenda departamentit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendiniet e sugjerimet

¢ tyre.

Bazuar ne RVB dhe gjaté vizités n€ IAL (t€ shpjeguara né
RVB) institucioni thith mendimet dhe sugjerimet e
studentéve né lidhje me problematikat e procesit mésimor.
Pas késaj drejtuesi i departamentit kryen verifikimet
pérkatése dhe propozon masat pérkatése, té cilat'konsistojné
né ndryshimin e rregulloreve apo t& z€vendésimit té
pedagogut, i cili nuk e ka kompetencén e duhur profesionale
dhe didaktike.

Kcriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

GV] gjaté vizités né institucion dhe nga bisedat me
studentét konstatoi se metodat e mésimdhénies jané ato
klasike, duke u pérpjekur té pérfshijné studentét sa mé
shumé né diskutime dhe zgjidhje té situatave konkrete,
shogéruar me kalkulimet pérkatése dhe vizatimet grafike.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&
ndérsjell€ mes tyre.

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet,
detyrat dhe punimet laboratorike, inkurajojné ndjenjén e
pavarésisé sé studentit, punén né grup dhe té menduarit
kritik. Né té njéjtén kohé ofrohet mbikqyrje dhe mbéshtetje
nga ana e pedagogéve, duke ndértuar késhtu njé mjedis
bashképunues, né té cilin studentét mund t€ zhvillojné
vetébesimin e tyre.

Referencé: Programet e léndéve
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Procesi i mésimdhénies dhe ai shkencor kryhen né ambiente
t& pérshtatshme dhe cilésore, té cilat mirémbahen dhe ruhen si
duhet. Institucioni ka pasur ambiente cilésore qé nga fillimi i
tij. Njé ekip me tekniké éshté i punésuar, qé te pérkujdeset pér
t& gjitha objektet, pérfshiré materialet, sistemin elektrik,
ngrohjen e té gjitha ambjenteve t& brendshme né dimér, ajrin e
kondicionuar gjaté verés, etj.

Referencé: Infrastruktura né funksion & programit té studimit

Kriteri 2. Ambientet €
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Ambientet e dedikuara pér procesin e mésimdhénies jané t€
kompletuara miré me pajisjet e nevojshme, duke pérfshiré
projektoré, tabela smart, kompjuter né laboratoré dhe
instrumente eksperimentale, internet, etj. Gjithashtu, studentét
e inxhinierisé sé ndértimit kané mundésiné qé t€ zhvillojné
seancat e tyre laboratorike né laboratorét pérkatés, t€ cilét
ofrojné mundésing pér t& kryer prova dhe studime shkencore
né t& gjitha néndisiplinat e inxhinierisé s& ndértimit.

Programi i Studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi ka
asistencén e njé séré laboratorésh si “IF Innovation factory”
me 3Dprinting Lab/ FabLab, Laboratorin e Energjisé, dhe 4
laboratoré té specializuar kompjuterike (CAD, Sap, Etabs,
Tekla, BIM, Mac, GIS, etj).

Referencé: Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfryt€zojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT té nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Stafi akademik dhe studentét pérdorin sisteme té ndryshme
informatike dhe infrastrukturé t& konsoliduar t& IT-s€ t&
nevojshme pér procesin e mésimdhénies. Sistemi RASH bén
t& mundur qé studenti né kohé reale t&€ njihet me materialet e
depozituara nga pedagoggt.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike
dhe elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme té parashikuara
né programin e studimit.

Institucioni vé né dizpozicion njé numér t€ pérshtatshém té
teksteve bazé dhe literaturé ndihmése né ambientet e
bibliotekés. Literatura éshté bashkékohore dhe pasqyrohet né
programet e 1éndéve. Bazuar né kérkesat e stafit akademik,
kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim t& studentéve.
Universiteti  gjithashtu ka arritshméri né€ nj¢ numér
bibliotekash online.
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Referencé: Infrastruktura né funksion té programit té Studimit

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit, né drejtimet kryesore
té programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Biblioteka ka njé fond shumé t& pasur librash pér secilin nga
programet e studimit t& ofruar nga Universiteti. Universiteti
ofron ambiente komode pér lexim dhe sall§ studimi. Titujt e
librave vlerésohen si té bollshém e mése t€ mjafiueshém pér
pérfundimin e suksesshém t& programit t& studimit Bachelor
né “Inxhinieri Ndértimi”. Biblioteka pasurohet ¢do vit. Librat
e bibliotekés jané inventarizuar dhe ndaré sipas fushave dhe
temave. Literatura e bibliotekés mund té gjendet né gjuhé t&
ndryshme si: anglisht, shqip, italisht, fréngjisht etj. Librat e
bleré jané zgjedhur sipas nevojave dhe kérkesave té
studentéve dhe stafit akademik.

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t€
péraférta me programin e
studimit.

GVJ konstatoi se personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné bibliotekat online té fushave té péraférta me
programin e studimit.

Kiriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave

Gjaté vizités né UP, né bashkébisedimet me studentét dhe
stafin akademik, GVJ konstatoi se infrastruktura laboratorike
shfrytézohet né ményré konkrete dhe té dobishme.

dhe studimeve specifike

shfrytézohet né ményré t&

vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né funksion t& Institucioni ka véné né dispozicion t& personelit akademik dhe t€
mésimdhénies, personeli studentéve paketén e ploté G Suit t& Google, e cila mundéson njé

akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet

dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

seri shérbimesh. Gjaté periudhés sé pandemisé kjo paketé tregoi
efektivitetin e saj pér organizimin e mésimit online.

Platforma Google Drive pérdoret edhe né ditét e sotme njé strukturé
paralele komunikimi pér studentét dhe pedagoggt.

Népérmjet platformés Turnitin pérmirésohet integriteti akademik,
ndihmohet procesi i vlerésimit, pengohet plagjiatura, etj.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné arkivén digjitale té
institucionit, si edhe platformén google drive pér t€ shkémbyer
material. ’

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t€
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Posagérisht pér temén e diplomés éshté krijuar 1énda “Teza dhe
projekt diploma”, gjaté té cilés studentét do t€ pérgatiten pér
provimin e formimit. Gjithashtu do t€ pérgatitin edhe projektin e njé
vile banimi me dy kate. Studentét gjaté gjithé kohés do t€ kené
mundési té punojné t& mbéshtetur nga pedagogeét pérkatés.
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé
sé mésimdhénies.

Né pefputhje me Wlég]lslaAcidmr\l e arsimit té larté éshté

krijuar njésia e brendshme e sigurimit t&é cilésis€ si njé
strukturé e pavarur dhe pérhershme. Kjo njési vleréson
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore shkencore, duke propozuar ndryshime dhe
pérmirésime, t& cilat i gjykon t€ arsyeshme. Njésia e
brendshme e sigurimit t€ cilésisé bashképunon dhe
bashkévepron me njésité kryesore dhe baz€ pér rritjen e
cilésisé sé mésimdhénies, duke synuar konsolidimin e
kulturés sé cilésisé né UP. NjSBC pérbéhet nga 9 anétarg,
njé ndér té cilét éshté pérfagésues i studentéve dhe njé
ekspert i jashtém. Eshté hartuar edhe njé rregullore pér
funksionimin e NjSBC.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e .
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

DAI éshté pérgjegjés pér cilésin€é e meésimdhénies né
programin studimor Bachelor né Inxhinieri Ndertimi.
Departamenti, me ané t€ njé programi vjetor aktivitetesh,
workshop-esh dhe takimesh, synon rritjen e vetédijes sé€
stafit akademik dhe studentéve pér cilésiné e programit té
studimit. Specifikisht pér studentét e rinj, departamenti
organizon javén e orientimit né fillim t€ ¢do viti akademik.
Departamenti  pérzgjedh  personelin  akademik, qé
angazhohet n€ mésimdhénie, shpérndan ngarkesén
mésimore, miraton silabuset, vleréson ecuriné e
mésimdhénies me ményra direkte dhe indirekte.

Referencé: DVV, RVB

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

DAI, si njésia baz€ pér cilésiné e mésimdhénies, si dhe
komisioni i pérhershém pér sigurimin e cilésis€, struktura
kryesore né nivel institucional pér pérmiré€simin e
vazhdueshém té cilésisé, mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja inovative t€ mésimdhénies.
Metodat kryesore perfshijné pérfitimin e njohurive pérmes
teksteve té léndés, leksioneve, prezantimeve individuale dhe
né grup, projekteve kérkimore, leksioneve t& hapura,
praktika laboratorike, aplikime studimore, ndérveprimit me
té ftuar nga fusha e ndértimit, praktika profesionale, vizita

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

_Web site: www.ascal.al Faqe 34




né terren, aktivitete vullnetare, projekte dhe anétarésime né
klubet studentore dhe aktivitete té tjera jashté shkollore.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén
¢ kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Nga takimi me stafin akademik t€ angazhuar né programin
studimor, si dhe pas shqyrtimit te CV, konstatohet qé
personeli akademik dhe ndihmés pérfshihen né projekte
shkencore rajonale/ndérkombétare, projekte profesionale
vullnetare né ndihmé té komunitetit, seminare, workshop-e,
konferenca né fushat pérkatése t€ kérkimit shkencor.
Referencé: DVV, Té dhéna mbi kérkimin shkencor té stafit
té DIA

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave 1€ reja.

Institucioni organizon né ményré periodike workshope dhe
aktivitete té ndryshme trajnimi, n€ kuadér t€ pérmirésimit t&
veprimtarive té mésimdhénies, mésimnxénies dhe
kérkimore-shkencore. Kéto aktivitete jan€ t¢ afishuara né
fagen e internetit te universitetit.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
¢ metodave t€ reja.

Bazuar né statutin e UP, si dhe né planin strategjik té
programit té studimit, personeli akademik i programit t&
studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi éshté pérgjegjés
pér zbatimin e duhur t& programit té studimit dhe &shté i
angazhuar pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e
metodave t& reja pérmes ndjekjes s€ vazhdueshme té
planeve dhe strategjive t& hartuara pér kété q€llim.
Referencé: Statuti, plani strategjik i programit té studimit

Kriteri 7. Personeli akademik dhe

personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t&€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe

GVJ i prezantua me aktivitete t€ ndryshme t€ zhvilluara, né
t& cilat personeli akademik teston metoda t& reja mésimore.
Personeli akademik &shté i liré t&€ implementojé metoda e
forma inovative té mésimdhénies, t’i analizojé ato, té
reflekiojé anét pozitive dhe negative, duke kryer edhe
ndryshimet pérkatése né silabuset e léndéve dhe metodat e
mésimdhénies e nxénies.

k Rregullorja e programit t& studimit pércakton kriteret dhe

ményrén e testimit t& vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale. Gjithgka i béhet e qarté studentit gjaté
javés sé orientimit, si edhe nga pedagogét e l€éndéve.
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njihen nga studentgt.

Referencé: DVV, rregullorja e programit i€ studimit

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjin€ e
testimit e vierésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
silabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

N& javén e paré té semestrit akademik studentét njihen me
programin e léndés, pérmbajtjen e saj, si edhe formén e
vlerésimit. Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ studentit
mbéshtetet né parimin e kontrollit t¢ vazhdueshém. N& ¢do
silabus, né bazé t& tipologjisé sé 1éndés, pércaktohet edhe
vlerésimi i studentéve. Njofime mé t€ hollésishme
depozitohen né platformén Pitagora.

Referencé: DVV, rregullorja e programit té studimit

Kriteri 3. Testimi e vierésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhén€ mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Bazuar né shqyrtimin e silabuseve t€ léndéve né programin
studimor, né rregulloren e PS, si edhe né bisedat me
studentét, njohurité dhe aftésité e studentéve vlerésohen
pérmes kétyre formave kryesore: 1) detyra praktike, 2)
provime periodike 3) detyra kursi, 4) projekti pérfundimtar,
5) prezantime, 6) projekte.

Referencé: DVYV, iregullm ja e piogramtt 1€ studimit

Nga shqyrtimi i programeve té 1éndéve t& PS dhe gjaté
takimeve dhe bisedave me studentét dhe stafin akademik
Kkonstatohet gé testimi dhe vlerésimi i dijeve t& studentéve t&
programit realizohet pérgjaté gjithé semestrit akademik. Jané
pércaktuar periudha kohore t€ dedikuara pér provimet,
provimet ¢ ndérmjetém dhe provimet pérfundimtare.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t€
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Gjaté vizités né UP, né bashkébisedimet me studentét dhe
stafin akademik, GVJ konstatoi se testimi kryhet me ményra
klasike, t& gjetura té pérshtatshme pér veté natyrén e
programit té studimit. Nga ana tjetér UP merr masa té
posagme pér t&€ shmangur abuzimin dhe rritur transparencén,
edhe pse né institucion kéto dukuri nuk kané pérbéré
asnjéheré problem. Provimet e ndérmjetém dhe ata
pérfundimtaré dorézohen fizikisht dhe elektronikisht dhe
ruhen né arkivén e UP.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga

Gjaté takimeve dhe bashkeblsedlmeve me stafin akadermk
GV]J konfirmon qé komisionet provimeve pérb&hen nga s¢
paku dy anétaré. Provimet organizohen né auditor dhe online
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komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i léndés/modulit.

jané béré gjaté pandemisé.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime

‘| me sekretim ose kodifikim dhe

institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Stafi akademik i UP e gjen té arsyeshme g€ provimet t€ mos
sekretohen, me qelhm qé pedagogu té mbajé parasysh gjaté
kontrollit té provnmt ecuriné vjetore té studentit. Salla ku
zhvillohet provimi mbikqyret nga disa pedagogg.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Vlerésimi i kompetencave dhe aftésive t& studentlt perveg
vlerésimit me pike/noté, shogérohet me komente,
veganérisht né projekte, prezantime dhe forma t€ tjera té
ngjashme vlerésimi. Gjaté takimit me studentét e progrannt
u vu re perceptimi pozitiv mbi komentet, keshillat dhe
rekomandimet ¢ pedagogeve né ményré q& t& ndihmojné
studentét t& pérmirésohen né t€ ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Universiteti, népérmijet rregulloreve t€ tij, dénon kopjen dhe
plagjiaturén. Merren t€ gjitha masat pér té shmangur
kopjimin né provime. Gjaté zhvillimit té provimeve salla
monitorohet nga dy apo mé shumé pedagogg té caktuar e té
miratuar nga drejtuesi i departamentit. Plagjiatura dhe
kopjimi ndéshkohen me notén 4 (katér). Pérveg rregullores
sé shkruar, universiteti pérdor programin Turnitin ephorus si
njé mekanizém gé kontrollon plagjiaturén pér punimet e
studentéve.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Afatet € perfundlmlt t& vlerésimit t& dijeve dhe aftésive
profesionale jané t& pércaktuara qarté dhe t€ shpallura.
Rezultatet e kontrolllt t€ dijeve bazohen né meritén e
studentéve. ;

(Ref: Aneks 2, 3 dhe 7)

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u

| njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i rregulloreve, si dhe nga konstatimet gjaté
vizités né universitet u konstatua se studentét e ushtrojné té
drejtén e tyre pér t& kundérshtuar rezultatin e njé vlerésimi
duke paraqitur njé ankesé né departament. Ankesa paraqitet
né formén e njé formulari t€ vecantg, brenda njé jave pas
shpalljes sé notave pérfundimtare. :

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

NE rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé
nga komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré
kursi/detyra praktike, provim pérfundimtar), pasi ka
konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun € 1éndés ai
mund t’i drejtojé njé formular me shkrim prané sekretarisé,
brenda njé afati prej 3 dité pune nga shpallja e rezultatit.

Kjo ankesé shqyrtohet nga dekani, i cili mund t€ thérrasé pér
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sqarime drejtuesin e njésisé bazé pérkatése, komisionin €
provimit dhe veté studentin. Pas gjykimit t& ¢éshtjes, merr
vendimin pérkatés té formés s& preré, brenda tri ditéve pune.
Kur ankesa éshté e drejté, dekani e shpall t& pavlefshém
rezultatin e vlerésimit pér té cilin studenti éshté ankuar dhe
vendos qé studenti t& rivlerésohet ose t€ rijapé provimin, me
njé komision t& ngritur enkas ku procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marté, dokumentohet.

(Ref: Aneks 2, 3 dhe 7)

©

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t€ tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t€
veganta té studentéve.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Ndértimi i ofron studentéve njohuri dhe dije baz€ dhe
specifike né kété fushé. Niveli i njohurive &hté ng
pérputhje edhe me nivelin e ciklit t& paré té studimeve,
duke krijuar bazat e duhura pér njé studim me t& thelbyar
dhe té pérparuar né ciklin e dyté, master. Krahas njohurive
shkencore teorike, programi synon aftésimin praktik té
studentéve népérmijet laboratoréve dhe praktikave.

Pérveg kurrikulés, studentét marrin pjesé rregullisht né
aktivitete jashté-kurrikulare, si¢ jané forume té hapura,
vizita né terren, konferenca studentore, etj.

(Ref: Aneks 14 dhe 19)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjisé sé

Pér té pérmbushur kété kriter né planin mésimor t& PS
pérfshiken 1éndé t& tilla si “Shkrim akademik”, etj.

informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Gjithashtu pér zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit né planin mésimor jané
pérfshiré 1éndé té tilla si “CAD”, “Analizé dhe projektim
strukturor kompiuterik”.

Pas térmetit t& 26 néntorit 2019 stafi dhe studentét u vuné
né dispozicion t& emergjencave civile t& Tirands dhe
Durrésit, pér té vlerésuar démet dhe ndihmuar njerézit né
nevojeé.

Studentét trajnohen dhe aftésohen ne komunikim me
autoritet publike dhe publikun e gjeré.
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(Ref: Aneks 14 dhe 19)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paragitura né programin e studimit
dhe silabuset e ¢do iénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do 1énde. -

Kompetencat dhe aftésité g€ fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe silabuset e ¢do 1énde, analizohen
né pérfundim té semestrit akademik. Pedagogét térheqin
mendimin e studentéve pér pé€rmirésimin e procesit t€
mésimdhénies dhe t€ pérmbajtjes s€ léndéve. Sinjé test pér
té kuptuar se sa kané pérfituar studentét shérben edhe
detyra e kursit apo detyra praktike, qé realizohen gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢Eshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Né pérfundim t€ ¢do lénde pedagogu thekson problemet
mé t€ réndésishme, té cilat do t'u nevojiten studentéve,
duke i késhilluar ata pér ményrén e implementimit té tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés
sé programit t€ studimit.

Personeli akademik i departamentit angazhohet né
aktivitete shkencore, prezanton punén e tyre né konferenca
dhe simpoziume, merr pjes€ dhe organizon workshope, si
dhe zhvillon aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

| Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé ¢'u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Meésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash, te cilat
jané té mirépercaktuara né€ programét léndore. Studentét e
programit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi kané né
dispozicion infrastrukturén e nevojshme dhe e pérdorin até
pér té zhvilluar njohurit€ e marra né laboratorét
kompjuteriké, n€ laboratorét e inxhinieris€ s€ ndértimit, si
dhe né€ praktikat profesionale.

(Ref: Aneks 19)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Diskutimet dhe puna né€ grup mbi interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave t€ ndryshme €shté listuar si njé
ndér kompetencat e programit Bachelor né Inxhinieri
Ndértimi.

(Ref: Aneks 19)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Nga vizita n€ universitet konstatohet se studentét
inkurajohen té€ zhvillojné ide inovative né detyra e
projekte, t€ avancojné dhe promovojné punimet e tyre
shkencore n€ seminare dhe aktivitete kombétare dhe
ndérkombétare.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Nga vizita né universitet konstatohet se studentét
inkurajohen té zhvillojné€ ide inovative t€ natyrés teknike,
shkencore, por edhe sociale. Universiteti u ofron
studentéve mundésin€ pér t'n bashkuar me klubet
studentore dhe pér t& zhvilluar dhe promovuar ideté e tyre
inovative dhe aftési t€ tjera, duke i mbeshtetur ato edhe
financiarisht.
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(Ref: Aneks 12)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér
t& mundésuar dhe rritur mobilitetin

¢ studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Institucioni ka njé numér té konsiderueshém
marréveshjesh bilaterale pér shkémbimin e studentéve,
lista e t& cilave &shté véné né dispozicion t& GVJ. POLIS
shkémben pérvojén e tij me kéta universitete duke

mundésuar rritjen e mobiliteteve t& studentéve.

Procedura pér provimin final dhe mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve ésht€ e hartuar qarté dhe e
publikuar online né fagen e institucionit, nga ku studentét
mund té informohen. :

(Ref: Aneks 10) ‘

Kuriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné€ né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes sé diplomés.

Informacioni dhe udhézimet mbi provimin final dhe
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t& studentéve éshté i
publikuar. Pedagogét perg]eg]es organizojné konsulta
periodike ne grup ose/ed‘fm né ményré md1v1duale sipas
nevojés.

Bazuar né rregulloren e diplomimit dhe nga komunikimi
me stafin pergjegjés, kéto konsulta organizohen né 5 faza,
qé fillojné me fazén pregatitore dhe pérmbyllen me ;
dorézimin e provimit final dhe projekt diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi formulohet nga grupe té ndryshme pyetjesh t€
pérgatitura nga 1éndét teknike né menyré qé té mbulojé
modulet e léndéve qé studentét kané ndjekur gjaté tre
viteve t& studimeve. Komisioni i ngritur nga Departamenti i
drejton pyetje studentit pérkatés pér t& matur njohurité e
tij/saj né lidhej me secilin modul. Nése studenti rezulton
kalues, fiton t& drejtén e mbrojtjes sé Projekt Diplomés.
(Ref: Aneks 10)

Kcriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final apo
pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Nga vizita né universitet dhe shqyrtimi rregullores
pérkatése mésohet qé stafi akademik pérgjegj€s per
provimin e pérgjithshém pérfundimtar organizon
konsultime periodike té cilat organizohen né 5 faza:

1. Faza pregatitore J

2. Fazae paré
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3. Fazae dyté
4. Faza e treté
5. Faza e katért (pérmbyllése)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé
té temave dhe fushés sé€ studimit.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe vizita né institucion,
rezulton qé Universiteti ka véné né dispozicion té
studentéve infrastrukturén e nevojshme, si dhe staf ndihmés
pér té asistuar studentét pér kryerjen e matjeve, ‘analizave
dhe testeve té ndryshme. NE rast t& mosmbulimit t&
nevojave té studentéve me ané t& infrastrukturés sé
Universitetit, Institucioni ka lildhur marevéshje me
Kompani dhe Laboratoré g& operojné né fushén e ndértimit.
(Ref: Aneks 32)

Kriteri 6. Udhé&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve t€
miratuar. Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t'u

Pedagoget pérgjegjés plotésojn€ njé program lendor
(syllabus-et) pér 1éndén e projektit t& diplomimit dhe e
shpérndajné até tek studentét né fillim & semestrit.
Pedagogét punojné me studentét e caktuar pérkatésisht né |
ményré kolektive dhe t& pavarur dhe ndajné me to t& gjitha |
materialet & mund t'i ndihmojné ato t& kryejné punén e
tyre kérkimore-shkencore. Udh€heqésit, pas kontrollit té

peradit Relg Ol cilésisé dhe atij té plagjiaturés me ané té platformés
(turnitin) vendosin nése studenti &shté gati t& paragesé
punén e tij / saj para njé komisionit.
(Ref: Aneks 10) ,

Kriteri 7. Né:pérfundim t€ Mbrojtja e diplomimés vlerésohet me ncte. Bazuar né

provimit ose mbrojtjes sé
' diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

dokumentacionin e dorézuar dhe komentet gjaté vizités,
vlera e notés éshté produkt i ecurisé gjaté semestrit 30%,
vlerésimi i oponentit 20% dhe nota e vendosur nga
komisjoni 50%. o

(Ref: Aneks 10)

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundmit t& studimeve, pasi studenti plotéson té gjitha
detyrimet dhe kérkesat e procedurés sé diplomimit, duke
pérfshiré 180 ECTS, zyrat pérkatése pérfundojné
procedurén zyrtare té diplomimit pér studentin. Studenti’
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t€
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

(Ref: Aneks 15) :

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare €
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me nje kopje
zyrtare, té vulosur, t€ programit t& ploté t€ zhvilluar.
Gjithashtu dokumentacioni rezulton i aksesueshém edhe
online.

(Ref: Aneks 5, 14)

Kriteri 10. Institucioni ruan pér Universiteti arkivon dokumentacionin e  studentit
njé periudhé t& pacaktuar kopje t€
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dokumentacionit té studentit dhe | elektronikisht dhe fizikisht. Pas diplomimit dokumentacioni
Pa;aqet/k‘mﬂmon’ rzst t’as rast, | Ipstitucioni e arkivon dokumentacionin e studentit né
nmaoere e arkivén géndrore t€ Universitetit per nje afat té pacaktuar.

kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

iteri 1. Institucioni mbledh, Refruar RVB si dhe informacioneve t& marra gjaté vizit€s
ruan dhe pérditéson ¢do vit né institucion GVJ konstaton se né Universitetin POLIS

a.l.(adennk’ - d?enatepe?soneht .| mblidhen, ruhen dhe pérditésohen ¢do vit akademik t&
té angazhuar n€ programin e

studimit, Kéto t& dhéna pérfshijns | dhénat personale té personelit akademik me kohé t& ploté
anétarét e personelit akademik t¢ | dhe t& pjesshme si dhe ato t& personelit ndihmés. Né lidhje

pérfshiré né program dhe t& me mbledhjen e kétyre té dhénave Universiteti "POLIS",
| personit pérgjegjés pér népérmjet Zyrés sé Burimeve Njerézore, skipérndan tek stafi

izimin e programit té S . : : I
e .. |njé formular, i cili kompozohet sipas direktivave t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari

né do semestér dhe vit akademik, Komisionerit Publik "Pér té Drejtén e Informimit dhe
si dhe até té personelit Mbrojtjen e t& Dhénave Personale". Ky formular plotésohet
ndihmésmésimor-shkencor dhe | nga ¢do anétar i stafit. GVJ u informua se, né fillim t& ¢do
administrativ. viti akademik, Zyra e Burimeve Njerezore, bazuar né
propozimet e departamenteve dhe fakulteteve organizon
ndarjen e stafit akademik, stafit ndihmés dhe atij mésimor.
Ruajtja dhe pérditésimi i t€ dhénave béhej né dosjet e
personelit (formati hard copy dhe formati dixhital). Dosjet
hard copy u konsultuan nga GVJ gjaté takimit né Zyrén e
Burimeve Njerzore. GVJ konstatoi g€ dosjet pérmbajné té
gjitha té dhénat e kérkuara dhe veté t€ dhénat jané té
pérditésuara.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe | Sipas RVB  procedurat e Rekrutimit te Stafit ne
zbaton procedura pér rekrutimin € | {Jpiversitetin "POLIS" bazohen me Rregulloren e

=
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personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Pérgjithshme t& Institucionit dhe Strategjiné e Menaxhimit
té Burimeve Njerézore.

Kéto procedura jané pérputhje me bazén ligjore né fuqi.
Gjaté takimit né Zyrén e Burimeve Njerzore GV] u
interesna té njihej konkretisht me zbatimin e procedurave t&
rekrutimit t& personelit dhe gjeti qé ato ishin kryer konform
akteve ligjore e nénligjore.

(Ref: Aneks 5 dhe 11)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

GVJ i konsultoi kriteret dhe procedurat e posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit t& shenjuara né
dokumentat bazé si: Rregulloren e Pergjithshme, Statutin e
Universitetit POLIS dhe Strategjiné ¢ Menaxhimit te
Burimeve Njerezore dhe i gjeti ato t& hartuara n€ pérputhje
t¢ ploté me bazén ligjore dhe té zbatuara gjaté gjithé
aktivitetit pér rekrutimin e personelit. Kéto akte ishin béré
publike edhe né fagen zyrtare t€ institucionit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studirit.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi fillimisht
RVB ku thuhet se: Institucioni ndjek njé politiké té qarté
pér rektrutimin e stafit me kualifikimin e duhur. Procesi i
rekrutimit té stafit bazohet né dispozitat ¢ parashikuara né
Procedurat pér Rekrutimin e Stafit t& Universitetit dhe
realizohet nga Zyra e Burimeve Njerézore. Procesi i
rekrutimit mbéshtetet né nevojat pér personel, t& cilat i
paragiten Zyrés sé Burimeve Njerzore nga departamenti.
GVJ gjykon qé kjo proceduré garanton rekrutimin e
personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e Programit t€ Studimit. : .

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vizitoi ambientet e
Institucionit. Ai i gjeti kéto ambiente t& pérshtatshme dhe
shumé funksionale pér kryerjen e detyrave mésimore e
kérkimore shkencore. Kjo u pohua edhe nga pjesétarét e

personelit né takimin g€ GVJ organizoi me ta.
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Kiteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit g€ mbulon
dhe administron programin e
studimit.

Referuar RVB, GVJ konstaton gé Universiteti "POLIS"
organizon vazhdimisht trajnime pér stafin e tij akademik
me qéllim aftésimin profesional té stafit. Gjithashtu, stafi
akademik inkurajohej pér t& marré pjes€¢ né projekte t€
shkémbimit t& stafit “Erasmust” me universitete t€ tjera
partnere. Anétaré té stafit u shprehén se népérmjet kétyre
pjesmarrjeve ata kané shkémbyer pérvoja dhe jané njohur
me politikat e menaxhimit dhe strategjit¢ e zhvilluara né
institucionet ndérkombétare té arsimit té larté né Europé
dhe jashté saj.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

GV]J konstaton se né Universitetin POLIS trajnimet e stafit
pérbéjné njé pjesé solide t& Planit Strategjik. Kéto trajnime
synojné zhvillimin e métejshém & metodave té
mésimdhenies dhe pérdorimit t& teknologjive t€ reja nga
ana e personelit akademik.

Né takimin me antaré t& personelit akademik, GVJ
konstatoi se personeli akademik ishte shume i motivuar né |
pérfshirjen e metodave té reja dhe softwareve mé té
avancuar ne fushén e Inxhinierisé s¢ Ndértimit.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit té paré.

GV]J konstaton qé institucioni déshmon angazhimin e té
gjitha burimeve njerzore né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore pér pérmbushjen e objektivave t& programeve {6
studimit Bachelor. Konkretisht, pér PS Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi” pedagogét kryesoré té léndéve t&
ofruara né kurikulg zotérojné t& paktén kualifikimin
"Master i Shkencave" sipas nenit 59, pika 6 t€ Ligjit Nr.
80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né |
institucionet e arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisé".
Po ashtu, sipas CV-ve t& tyre ata kané njé pérvojé disa
viecare si Asistenté Akademiké né fushén specifike té
1éndés qé zhvillojné. GVJ u informua nga Departamenti 1
Inxhinierisé s& Ndértimit se ka si qéllim q& né njé kohé t&
shkurtér i gjithé stafi akademik t& zotérojé t& paktén gradén
Doktor. Me pérmbushjen e kétij objektivi departamenti
synon rritjen e cilésisé sé mésimdhénjes dhe aktivitetit
shkencor.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, n€ varési t€
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Bazuar né RVB si dhe gjaté vizités né institucion GVJ
konstaton gé Universiteti Polis vé né dispozicioh ambiente.
shumé té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése duke marré né konsideraté numrin e
studentéve “dhe natyrén specifike t€ PS. Auditoret,
laboratorét e informatikes, biblioteka dhe mjediset
ndérmjetése. Studentét kishin akses pér t’i pérdorur si
ambientet ashtu edhe teknologjiné mésimore t€ vendosur
né kéto ambiente sipas nevojes. _

Zgjerimi i rrjetit aktual té laboratoréve me njé laborator
té testimit té materialeve té ndértimit do té ishte njé
kontribut shumé i réndésimshém né rritjen e métejshme té
cilesisé sé programit. ‘

(Ref: Aneks 42) :

| Kriteri 2. Mjediset,mésimore si
klasa, laboratoré, siuidio e mjedise t€
tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né ambientet mésimore t€ institucionit GVJ
konstatoi se mjediset.' mesimore ishin te pajisura me
pajisjet e nevojshme te teknologjise se informasionit si:
kompjutera, projektues, internet me kabull dhe wifi. Po
ashtu laboratoret € ndryshem si FAB-Lab ishte i paisur me
pajisje te teknologjise se fundit. Edhe laboratorét e |
lendéve plotésuese si informatikés apo gjuhéve t€ huaja
ishin t& pajisur me té gjitha pajisjet dhe sofiet pér
zhvillimin e procesit mésimor konform programit. GVJ
rekomandon rritien e métejshme e kapaciteteve
laboratorike me njé laborator té testimit t¢ materialeve té
ndértimit.

(Ref: Aneks 42)

| Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit té

GVIJ konstatoi g€ pér programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Ndértimi” institucioni kishte véné€ né
dispozicion té procesit mésimor e kérkimoro shkencor 3
laboratoré kompjuteriké. Né t€ gjitha mjediset
laboratorike ishin instaluar paisjet e duhura dhe softet e
pérshtatshme né pérputhje me realizimin e t€ gjitha
objektivave té procesit mésimor e kérkimoro shkencor.
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studimit né térési.

GVIJ u informuar dhe konstatoi perdorimin e Shérbime
Mésimore si platforma Tumitin per Kkontrollin e
plagjiatures, platformen Google Classroom, komunikimin
e informacioneve ne sherbim te programit e ane te emailit
etj. Si dhe nje sere softwaresh si psh (BIM, Revit,
AutoCAD etj) te nevojshem per nje process mesimor
efektiv.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit/ eve té studimit qé
ofron.

Né universitetin POLIS, GVJ gjeti 3 laboratore t&
teknologjis€ sé informacionit & paisura me programe
profesionale té cilat ofronin shérbime sipas kérkesave
specifike té programit. Shérbimet bazé jané ]
pérmendur mé lart.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet & zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset t€ jené
té mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t€ studimit.

Referuar RVB si dhe vizités né institucion, GVJ konstaton
se pér institucioni ofron mijedise t¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e praktikave si dhe t&
aktiviteteve té tjera. N& kéto ambiente konkretizohen
njohurité teorike dhe zhvillohen aftésité praktike té
studentéve. Studentét u shprehén se ndjeheshin komod né
mijediset ku kryenin aktivitetin praktik. GVJ konstatoi qé
universiteti kishte marréveshie me kompani dhe
laboratore te provave te inxhinierise se ndertimit pér té
zhvilluar praktikén ne terren dhe provat laboratorike te
nevojshme.

Referuar RVB dhe vizités né institucion GVI raporton qé
Universiteti POLIS vé neé dispozicion té studentéve
Bibliotekén mésimore me njé sipérfage prej rreth 155
metra katroré dhe njé fond prej 10185 librash kryesisht te
fushes se shkencave te ndertimit. Kjo biblioteké kishte njé
fond té madh librash t€ skeduar dhe t€ moduluar sipas

programeve t€ studimit qé ofron institucioni. Biblioteka
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ofronte si shérbimin me personel te gatshém pér t’i

ndihmuar t& interesuarit pér t€ gjitha shérbimet.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur ine literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore t€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e té gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe konkretisht n¢ ambientet e
bibliotekés ku dhe u zhvillvan pjesa me e madhe e
takimeve GVJ konstatoi gé ajo ishte e paisur me literaturé
fizike: tekste mésimore bazé, literaturé né gjuhén shqipe
dhe té huaj, libra dhe periodiké té ndryshém t&é shkruar dhe
elektroniké si L'ARCA, Detail, Modulo, Domus etj.
Gjithashtu dhe studentét u shprehen t€ kénaqur me

shérbimin e bibliotekés.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj€ kushte pér akses té
barabarté e pa pages€ pér studentét
né bibliotekat on-line té fushés sé -
programit t€ studimit.

GVJ konstatoi se krahas biblotekés fizike, Institucioni
ofronte akses edhe né tre bibloteka online si:

e Biblioteken online JSTOR me nje numer te gjere |.
materialesh digjitale, tre volume t€ Alts & Science
Volumes dhe njé koleksion me 600 revista.

e EBSCO mundésuar nga bashképuniml me Rrjetin
Akademik Shqiptar.

e Dhe biblotekén online t&€ véné né dispozicion té
kérkuesve shkencor népérmjet bashképunimit me
Universitetin e Ferrarés.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& g]lthe
studentéve.

GVJ konstatoi se Biblioteka e Universitetit POLIS ishte e
pajisur me kompjutera dhe programet kompjuterike te
nevojshme. Po késhtu edhe aksesimi né fondin fizik té
bibliotekés realizohej me anén e kompjuterave nepermjet
programit t€ dizenjuar pér kété géllim

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj€ nj€ plan té
_detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Gjate vizites ne institucion GVJ mesoi se Institucioni u ben
thirrje personelit dhe pasuron fondin e bibliotekes ¢do vit
akademik me materiale cilésore dhe bashkékohore né
ndihmé té studentéve dhe personeht

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj

9:00—17:00 e Shtuné, e Dielé

GVJ u informua dhe gjeti se Biblioteka e Universitetit
POLIS siguron akses né informacion, dhe krijimin e njé
mjedisi té pershtatshem per studentet dhe stafin.

Biblioteka ofronte shérbimet e saj ne oraret:

8:30—16:30 nga e Héna né t€ Premte
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

GVJ konstatoi se insitucioni kryen menaxhimin e té
dhénave me ané té platformes "Pitagora”. Té gjitha zyrat
brenda institucionit kané akses né informacionin pér
studentet, statusin e tyre dhe ti ndjekjen né vazhdimesi t&
studimeve t€ tyre deri n€ diplomim.

Qé né momentin e regjistrimit, studentet pajisen me
kredencialet pér té aksesuar sistemin, dhe me emailet
institucionale. Institucioni mbante dosjet e studentéve né
sekretariné mésimore né menyré fizike dhe digjitale.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Né lidhje me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ u informua se
pérdoret i njejti sistem menaxhmi. Ky sistem u mundéson
personelit akademik, ndihmés akademik, administrative
dhe partneréve aksesim funksional pér t€ menaxhuar
aktivitetin e tyre né kuadrin e aktivitetit t€ pérgjithshém té
institucionit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

GV konstatoi gé sistemi i sipérpermendur siguron akses té
dedikuar. Duke genése informacioni ruhet né njé bazé
gendrore t& dhénash edhe stafi edhe studentét kané akses
né informacionin e tyre personal dhe até qé lidhet me
programin e studimit. Gjaté vizités né institucion GVJ u
njoh me ményrén e funksionimit t& kétij sistemi dhe
konkludon qé ai éshté mjaft i dobishém pér informimin,
organizimin dhe planifikimin e aktiviteteve si t€ studentéve
ashtu edhe té stafit aktiv né programin e studimit Bachelor
né “Inxhinieri Ndértimi”.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruara platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ u informua se
sistemi i menaxhimit i siperpermendur mundésojn forma té
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n€ koh€ reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna

GV konstatoi qé sistemi garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét. Késhtu népérmjet tij
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né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

monitorohet frekuentimi i studentéve, llogaritet nota
pérfundimtare, njoftohet stafi akademik dhe administrativ
pér t& drejtén e hyrjes né provim té studentéve etj. Ky
sistem automatizon edhe procesin e plotésimit t& kérkesave
t€ studentéve pér dokumenta t€ caktuara duke inicuar dhe
ndjekur procesin deri né€ fund.

Kriteri 6. Informacionet ¢
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t€ paktén njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Kiriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit té studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit té studimit pér t€ paktén
njé cikél té ploté studimi.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi faqen zyrtare
n€ internet t€ institucionit dhe gjeti q€ informacionet té
cilat lidhen me programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e tjera t€ Universitetit POLIS publikohen né
fagen e internetit né shqip dhe ne anglisht.

GVIJ konstaton qé Universiteti POLIS ka buxhet t& pavarur
dhe harton njé raport financiar t€ kostove t€ programit té
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t€
nevojshme pér mbarévajtjen e tij pér cikél t€ ploté studimi.
Buxheti mer parasysh kérkesén dhe nevojén pér burime
njerézore akademike dhe administrative né shérbim te
programit, burimet infrastrukturore, logjistike ~dhe
didaktike si dhe investime afatgjata ku pérfshihen pajsje
pér klasat, laboratore dhe investime te tjera.

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t€ pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion

Gjaté vizités n€ institucion GVJ u informua edhe lidhur me
financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té
programit, shpenzimet operative pér mirémbaijtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendése dhe t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit
té programit t& studimit. Nga ky informacion ai mésoi qé
burimi kryesor i financimit ishin t€ ardhurat nga tarifat e
studentéve ndérsa fondet e tjera lidheshin me té ardhurat
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té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t€ tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

nga projektet kombétare dhe ndérkombétare. Shpérndarja e
kétyre fondeve béhej nga Zyra e Financave bazuar né zérat
€ miratuara né buxhet.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té€ tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme financiare t&
té ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t€ tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

GVJ mesoi se Institucioni kryen cdo vit auditimin e
pasqyrave financiare nga njé kompani e mirénjohur
ndérkombetare e cila konfirmon vérteté€sin€ dhe
pasqyrimin drejté&informacionit financiar.

GVJ konkludon se instiucioni - zotéron burimet e
nevojshme financiare pér ta mbéshtetur kété Program
Studimi.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet ¢ kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

| raportimet e bera me siper.

GVIJ konstaton q& ky kriter pérmbushet, bazuar ne

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kavacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave té€ domosdoshme né té
ardhmen.

Bazuar ne raportet finaciare GVJ konstaton se institucioni
ka  bilanc  financiar = pozitiv, ¢far€é  garanton
géndrueshméring financiare pérgjat€ kohés s€ zhvillimit té
programit t€ studimit dhe ekzistencén e kapaciteteve
financiare t€ mjaftueshme pér pérmir€simin e situatés
financiare né t& ardhmen. :

(Ref: Aneks 49)

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTET JAE TYRE

fStandardl V 1

\Kriteret

':Vleresiml i eksperteve

Kriteri 1. Instltucmm harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore.

Referuar RVB dhe gjetjeve nga vizita né mstltucwn, GVJ
gshté informuar mbi politikat dhe procedurat q¢ mbulojng
ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje.
GVIJ kostaton se ne Rregulloren Didaktike te institucionit
pershkruhen procedurat e pranimit te studenteve si:
dispozitat e pergjithshme, aplikimi, transferimi, etj. Kéto
politika dhe procedura jané hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore t€ institucionit.
(Ref: Aneks 9)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit té
studimit.

Né& shqyrtimin e politikave dhe procedurave pér pranimin,
edukimin dhe diplomimin e studentéve, GVJ gjykon qé ato
garantojné baraziné dhe té drejta té njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét e programit té
studimit. Té& gjithé ata qé kané aplikuar pér programet e
studimit né Universitetin POLIS dhe fitojné té drejtén e
studimit rregjistrohen si studenté zyrtaré dhe u nénshtrohen
njélloj té drejtave dhe detyrimeve gé lindin nga ky status.
GV]J konstaton gé né kété institucion, si t€ drejtat ashtu edhe
detyrimet jané t€ njejta pér t€ gjithé studentét q€ nga
momenti kur marrin statusin e studentit kur
diplomohen. :

(Ref: Aneks 7)

deri

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme, t&
vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme

Bazuar ne RVB; GVIJ gjykon se procedurat e pranimit,
pérzgjedhjes s€ studentéve, ato t€ pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, t€ vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit ato jané t€ aksesueshme dhe t€ kuptueshme nga
publiku. Procedurat deri né rregjistrim jané procedura
konkuruese té cilat gjenden né fagen zyrtare t€ universitetit.
(Ref: Aneks 7)

nga publiku.
Kriteri 4. Institucioni harton dhe | Gjate takimit ne zyren e pranimit, GVJ konstatoi se
publikon pérpara gdo viti institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik

akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u
pranuar né ciklin e paré té studimeve.
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Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Lidhur me progedurat dhe kriteret € pranimit t€ studentéve
né programin Bachelor né Inxhinieri Ndértimi, GVIJ
konstaton se ato jané né pérputhje me aktet nénligjore dhe
maturén shtetérore, gjithashtu jané té pércaktuara edhe né
Rregulloren e Programit, fagen zyrtare t& POLIS, gjithashtu.
GV1J u informua se ato jané publike dhe pérditésohen ¢do vit
akademik sipas legjislacionit né fuqi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta
té programit t€ studimit.

GVJ u informua q€ udhézimin e publikut dhe t€ interesuarve
né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t€ veganta
té programii té studimit, n€é ambientet e universitetit e
organizon dhe e kryen Zyra e Pranimeve. Nga kjo zyre
kandidatet mund t€ marrin informacion t€ detajuar pér
universitetin dhe programin specifik t& studimit. Gjithashtu
té interesuarit mund t’i konsultojné kriteret e pranimit dhe té
drejtat e detyrat e tyre si studenté né fagen zyrtare t€
institucionit.

dispozicion informacion té ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

V1 konstatoi se Universiteti POLIS informon studentét ne
lidhje me kriteret, procedurat e pérparimit akademik t€ tyre,
né lidhje me programin e studimit dhe progesin mésimor me
ané té disa burimeve t& informacionit. Njé pjesé te
informacionit studentét e gjejne ne Statutin e institicionit,
rregulloret, procedurat né lidhje me aktivitete té ndryshme té
procesit mésimor, etj te cilat mund ti aksesojne
elektronikisht ose fizikisht. Ndersa informacionin ne lidhje
me ecurine e tyre personale e aksesojne népermjet sistemit
PITAGORA. Te njejtet gje e konfirmuan dhe studentet gjate
takimit me ta.

Kiriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

GV konsultoi RVB dhe, gjaté vizités né institucion, mésoi
pér punén gé béhet né informimin e studentéve lidhur me
kriteret e procedurat e njohjeve té€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve t& pjesshme. Né& kété kuadér
konstatohet q€ sipas direktivave dhe rregulloreve g¢do
student, informohet rregullisht pér procedurat dhe afatet e
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njohjes sé diplomés sé studimeve t& méparshme. Student&t
gjithashtu informohen pér njohjen e diplomés bazuar né
akreditimin e programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret €

aftésive té studentéve né
programin e studimit.

procedurat e vlerésimit t€ dijeve e

GVJ konstaton qé né Universitetin POLIS studentét
informohen rregullisht né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin e
studimit. Ky konstatim konfirmohet si nga gjetjet né RVB
ashtu edhe informacionet nga vizita né institucion. Pérvegse
né dokumentacionin ligjor té Universitetit kriteret dhe
procedurat e vlerésimit jepen edhe né syllabuset e léndéve.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit. :

Edhe ne lidhje me kete kriter GVJ konstatoi se informacioni
qe I percillet studenteve eshte i plote dhe i qgarte. Pasi sic
eshte shpjeguar ne hollesi dhe ne Standartin II1.8. Gjate
gjithe periudhes se punimit te diplomes studentet jane te
mbikqyrur dhe te udhehequr nga nje grup pedagogesh qe
monitorojne dhe mbeshtesin studentin gjate ketij procesi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t&€ hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

Krlterl 1. Studentét informohen né

ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

Bazuar ne informacionin e paraqitur ne RVB si dhe gjate
takimeve ne Universitetin POLIS, GVJ konstaton se
institucioni informon té interesuarit apo studentet e
ardhshem te ketij programi nepermjet fages zyrtare dhe
mediave sociale, ku publikon informacionet me te
perditesuara lidhur me programin.

Nderkohe, Zyra e Pranimeve dhe Departamenti organizojné
takime té hapura me inaturantét e gjimnazeve t¢ interesuar |
per kete program studimi. '
Gjithashtu Universiteti publikon udhezues ne formen e
broshurave per te informuar studentet e ardhshem ne lidhje
me aspekte te ndryshme te ketij programi studimi

(Ref: Aneks 51) :

GVIJ konstaton qé informimi i studentéve pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve
Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” jane te aksesueshme ne
fagen e Universitetit. Gjithashtu Departamenti organizon
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takime orientuese per te informuar studentet ne lidhje me:
pembajtjen e programit te studimit, per lendet, ngarkesen
mesimore, frekuentimi, syllabuset e detajuara, materialet
mesimore, oraret, datat e provimeve, objektivat e kurseve,
sistemin e vleresimit etj.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Népérmjet RVB dhe vizités né Institucion GVJ u informua
mbi Kurikulén dhe syllabuset e léndéve t€ programit t&
studimeve Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”. Kéto
materiale u vihen né dispozicion né fillim t€ ¢do viti
studentéve té kétij programi studimi. Kjo bénq€ ata t€ jené
té miréinformuar pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarit€ formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

GVJ konstaton se pérmbushja e kétij kriteri realizohet
népérmjet aktivitetit t&€ Zyres se Mbeshtetjes se Studenteve
dhe Keshillimit te Karrieres. Referuar RVB, kjo zyré i
orjenton dhe i mbéshtet studentet né€ krijimin e
dokumentacionit sa mé t€ pérshtatshém pér t€ konkuruar né
tregun e punés. Zyra ndérmjetéson kontaktet dhe i finalizon
ato.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimét né funksion té realizimit
té tij.

Né Universitetin POLIS studentét e marrin informacionin
mbi zhvillimin e procesit mésimor té plot€¢ dhe té
pérditésuar. GVJ konstaton se studentét i konsultojné té
gjithé burimet e informacionit. N€ takimin me ta, studentét
demonstruan njohje t€ plot€ t€ informiacionit mbi procesin
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance
.o

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e

GV]J konstaton g€ informacioni n€ lidhje me programin e
studimit bachelor né€ “Inxhinieri Ndértimi” €shté i ploté né
Platformen “PITAGORA” e cila njihej miré nga studentét
dhe pérdorej né ¢do kohé e lehtésisht prej tyre pavarésisht
nga distanca.

GVJ konstaton se Institucioni

disponon te gjithe
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studentéve e té diplomuarve pér ¢do
program studimi.

informacionin ne lidhje me studentét e regjistruar, larguar,
diplomuar dhe t& dhéna té tjera statistikore te cilat mbahen
nga Sekretaria Mésimore n€ bazé té formateve té€
pércaktura nga MAS, si ne Rregulloren e Pérgjithshme
dhe Rregulloren Didaktike te Universitetit.

Institucioni i ruan kéto informacione né format elektronik
ashtu dhe né regjistra si: Regjistri i Procesit Mésimor,
Regjistri i Notave, Regjistri Themeltar dhe Regjistri i
Diplomave té cilat arkivohen n€ fund t€ ¢do semestri.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né 8 cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GV1J konstaton qé institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t€é regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& par€, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para  pérfundimit € programit  apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve. Kéto statistika
ndodheshin ne Sekretarine Mésimore.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&é

dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n€ diplomimin e

tyre.

Gjaté takimit me pérfaqésues t€ Sekretaris€ Mésimore
GV i konsultoi t& dhénat pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit té studimeve g€ nga pranimi deri
né diplomimin e tyre. GVJ u informua q¢, duke filluar nga
semestri i paré deri né diplomim, ¢do noté e studentéve
regjistrohej né kopje fizike dhe kopje elektronike né
sistem duke gjeneruar informacion t& qarté mbi ecuriné e
studentéve dhe performancén e tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
siguria dhe lehtgsisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

NEé takimit ne Sekretarine Mesimore GVJ konstatoi se te
gjitha te dhenat lidhur me studentét e Programit Bachelor
Inxhinieri Ndértimi ruhen ne menyre te sigurte ne sistemin
e brendshem i cili gjeneron automatikisht te gjitha
statistikat e kérkuara nga MAS apo institucionet
pérkatése. Ky sistem é&shté funksional, i sigurté¢ dhe t&
dhénat jané lehtésisht t€ verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé sé punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Universiteti disponon informacion te ploté né lidhje me
studentet e rinj, gjithashtu, harton nje raport pas
diplomimit, lidhur me cilesine ne dalje te tyre.

Dekanati studion kuptimin e rezultateve me qellim
orientimin e programit ne formen e duhur per ti ofruar
studenteve nje program sa me efikas dhe frytdhenes ne
aspektin profesional.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté IAL-
ve. :

Bazuar ne RVB dhe nga takimet ne institucion GVJ
konstaton se angazhimi i studenteve adminstrohet nga
Komisioni i Marredhenieve me Studentet i krijuar bazuar
ne nenin 63 te statutit te Universitetit POLIS. Anetaret e
komisionit propozohen nga Rektori dhe miratohen nga
Senati Akademik per nje mandat dy vjecar, me te drejte
rizgjedhje.

Komisioni perbehet nga 5 anetare, perkatesisht: 3 Zevendes
Drejtues te njesive kryesore, 1 perfagesues i stafit
akademik dhe 1 perfagesues i stafit administrativ.
Gjithashtu nje perfagesues i studenteve eshte anetar i
senatit akademik.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

GV konstaton qé bazuar n€ Statutin e Universitetit POLIS,
studentét pérfagésohen né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik né Universitet, pérmes
pérfagésuesve té tyre t& zgiedhur. Gjithashtu studentet kane
nje organ te pavarur qe eshte Keshilli Studentor, I cili
promovon dhe kooordinon perfagesimin e studenteve né
organet drejtuese té institucionit, né strukturat mésimore-
kérkimore dhe t& shérbimeve.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

Lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konstaton gé
institucioni € merr parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit kryesisht gjaté hartimit
dhe pérmirésimit t& programit t€ studimit si kurikulé dhe si
syllabuse. N& takimin me studentét ata u shprehén pér
konsiderimin e mendimit té tyre dhe se ngarkesa e tyre
ishte e pérballueshme nqs puna e tyre eshte sistematike.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve té studimit mbi

Institucioni i perfshin studentet ne proceset e hartimit,
rishikimet dhe permiresimit te programit nepermjet
Késhillit te Studentéve. Studentet u shprehen te kenaqur ne
lidhje me vleresimit e propozimeve te tyre nga ana e
organeve vendim marrese te institucionit.
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baza t€ rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
barazin€ dhe ndershméring e
kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit e
kontrollit té€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t€ posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, n pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét ata u shprehén se u €shté
mundésuar t€ japin mendime mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t& vlerésimit e
kontrollit t€ dijeve si dhe mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit t€ tij dhe reflektimit nga ana e
institucionit pérkatésisht njésisé dhe pedagogut pérgjegjés.
Institucioni angazhon njesine baze dhe njesine kryesore per
te garantuar te drejtat e studenteve ne keto rast

=

€.

Sp
GVIJ konstaton se institucioni mbeshtet dhe informon

studentet nepermjet Zyres se Mbéshtetjes s€ Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés (ZMSKK) gjaté gjithe
periudhés s€ studimit. Nepermjet kesaj zyre studentet
marin informacionet e nevojshme lidhur me rregulloret e
ndryshme te institucionit, procesin mésimor, késhillimin
pér praktikat profesionale et;.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje g€ kan€ t€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ mésoi qé né
Universitetin  POLIS &shté ngritur dhe funksionon
infrastruktura e posagme organizative dhe logjistike.

Kriteri 3. Institucioni u ofron

| studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
-studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€
posagém, né€ lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

GVJ konstatoi qé né€ Universitetin POLIS, Zyra e
Mbeshtetjes se Studenteve dhe Keshillimit té Karierés
kryen té gjitha shérbimet e késhillimit té karierés. Duke
gené njésia g€ mban lidhje t€ vazhdueshme me kompani te
ndryshme. Nga ana tjetér kjo Zyré mirépret studentét qé
ata t€ informohen lidhur me kérkesat dhe nevojat e tregut
t€ punés. Kjo zyre i ofron studenteve keshillimin dhe
orjentimine nevojshem ne lidhje me kryerjen e praktikave
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profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin né tregun e punés.

profesionale dhe orientimin e tyre ne tregun € punes.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing
punésimit t€ studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Edhe pér pérmbushjen e kétij kriteri njé rol parésor kishte
Zyra e Mbeshtetjes se Studenteve dhe Keshillimit t€
Karierés. GVJ u informua qé¢ kjo zyré mblidhte,

pérpunonte dhe ruante t& dhénat mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit edhe t& studentéve t& programit Bachelor né
Inxhinieri Ndértimi. Kéto té¢ dhéna ajo ua vinte né
dispozicion si studentéve po ashtu edhe organeve e
autoriteteve mbéshtetur né kérkesén e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardeve té fushés V

Krlterl 1. Instltumom ka pohtlka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

GVJ konstaton se Un1vers1tet1 POLIS né strukturen e tl],
ka njé njési pérgjegjése pér Slgurlmm e Brendshém té
Cilésisé qe fuksionionon né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore dhe regulloret e brenshme té
institucionit. Ngritja dhe funksionet e Njésis€¢ sé€
Brendshme té Sigurimit té Cilésis€ jan€ t€ bazuara
respektivisht né€ Statutin e institucionit Rregulloren e
Njésisé sé Brendshme te Sigurimit té Cilésisé.

(Ref: Aneks 2 dhe &)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém & Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésis€, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té

Bazuar né RVB dhe né takimin me anetarét e Njesisé sé
Brendshme té Sigurimit t€ Cilesis€ GVIJ konstaton se
NJBSC éshté njé njési e pérhershme e pavarur, e
angazhuar né menaxhimin dhe sigurimin e cilesisé né
ményré t€ vazhdueshme népérmjet krijimit dhe zbatimit t&
politikave, strategjive dhe procedurave t€ ngritura pé kété
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jashtém.

qéllim.

GV]J konstaton se kjo njési pérb&het nga 9 anétaré dhe
operon bazuar né rregulloren NJBSC. Drejtues njésisé
pérzgjidhet nga pedagoget e brendshém dhe né t€ béjné
pjesé pérfagésues té studentéve, té€ t& diplomuarve dhe
bashképunetoré té institucionit nga industria.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
¢ cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Universiteiti POLIS pérdor Vlerésimin ¢ Performancés
Akademike dhe Administrative si dhe metodologji dhe
instrumenta pé matjen e cilésise s€ proceseve akademike.
Institucioni néshtroket proceseve té Akreditimit periodik
institucional dhe t& programeve té studimit. Studentét jané
gjithashtu t& pérfshiré n€ pérgatitjen e Raporteve té€-
Vlerésimit t€ Brendshém t€ pérgatitur né kuadér té
akreditimit t& institucionit dhe programeve t€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké té garté dhe ndjek

"| procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé ofron,
né kuadér t€ Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t& gjith€ aktoréve t&

brendshém té institucionit.

lla e pé hj

Universiteti ka hartuar Politikén e Cilésis€ dhe Politikén
pér Pérmirésimin ¢ Vazhdueshém té€ Programeve té
Studimit. Kjo politiké synon té sigurojé dhe t&€ pérmirésojé
cilésiné e programeve té studimit, si dhe pér té krijuar njé
kulturé té cilésis€ né nivelin institucional.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t& ciklit t&
paré.

GVJ konstaton se Departamenti ésht€ njésia bazé
pérgjegjése pér miré funksionimin e programit t€ studimit
dhe pér té siguruar cilésiné e saj. Monitorimi dhe rishikimi
i programeve té studimit kryhet nga departamentet
pérkatése, i cili mé pas kalon né€ filtrin e njesiné e
monitorimit t€ kurrikulés dhe miratimin final e mer nga
Senati Akademik.

(Ref: Aneks 13)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,

Institucioni posedon mekanizma formale pér monitorimin
e programeve t& studimit si NJBSC, Ké&shillat e
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miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

Fakulteteve, Senati Akademik, Rektorati etj. Me ané té
kétyre mekanizmave institucioni kryen mbikqyrjen
periodike té€ programit té studimit. Proceduart e kontrollit
t€ cilésisé jané t& formalizuara né rregulloren pérkatése.
(Ref: Aneks 8)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

GV1J konstaton se Universiteti POLIS pérdor metodologji
vleré€simi dhe instrumente matése pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e procesit t€ mésimdhénies, cilésis€é sé
literaturés sé pérdorur, teknikave pedagogjike t&€ pérdorura
nga pedagogét etj. Institucioni kryen - vlerésimin e
proceseve mesimore né tre forma né ményré kumulative
si: pyeté€sorin e studentéve, vler€simin nga kolegét dhe
vetévlerésimin.

NIBSC publikon rezultatet e vlerésimit né Raportin
periodik né fund t€ cdo viti akademik.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Institucioni népérmjet NJBSC dokumenton Raportet e
Vleresimit t&€ brendshém né ményré qé t€ monitorojé
ecuriné e programeve né vazhdimési. Kjo njési vendos
raportete e vleré€simit né dispozicion t€ departamentit,
fakultetit, rektoratit dhe senatit akademik si organe
vendimmarrése t€ institucionit.

g

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

Bazuar né RVB dhe né takimin me anétarét ¢ NJBSC,
GVIJ konstatoi se kjo njési pérgatit njé raport periodik té
vlerésimit t€ cilésis€ dhe ia* paraget né formé zyrtare
Rektoratit dhe  Senatit Akademik. Bazuar né
informacionin e pasqyruar ne kété raport institucioni merr
masat e nevojshme pér adresimin e mangésive té
konstatuara dhe pérmiré€simin né vijim té cilésisé.

(Ref: Aneks 37)

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e

GVJ konstaton se NJBSC kryen né ményré periodike
Vlerésimin e brendshém t€ programit té studimit Bachelor
né Inxhinieri Ndértimi. Ky raport pérfshihet nga
Institucioni ne vetévlerésimin institucional n€ kuadér té
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pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

akreditimit
periodike.
(Ref: Aneks 37)

apo té vetévlerésimeve t€ brendshme

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t€ posagme
e t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

| ne tre komponeneté: vleresimi nga studentét i cili pérben

GVIJ konstaton se institucioni perdor nje metodologji pér
vlerésimin e mesimdhenies te stafit akademik te bazuar

50% te vleres kumulative, vleresimi nga koleget me 35%
dhe vetevleresimi 15%. Rezultatet e vleresimit i percillen
drejtuesve t€ cilét marrin vendimet dhe japin
rekomandimet e nevojshme pér pérmiresimin e
problematikave q€ mund t€ evidentohen gjaté kétij
procesi. |

Kriteri 3. Institucioni, n€ kuadér té
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t€ studimit
pérdor metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
meésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstiticionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

Bazuar ne RVB dhe nga takimimet gjaté vizit€s né
institucion konstatohet se pér vlerésimin e cilesisé
Universiteti pérdor instrumenta t& ndryshme si:

* vlerésimin e cilésisé s€ mésimdhénies nga Drejtuesi i
Departamentit dhe Dekani i Fakultetit, bazuar né tre
komponentét e sipérpérmendur;

* vlerésimin e kurrikulés- me ané t&€ NJBSC

* vlerésime paralele t€ provimeve- realizuar nga ekspertét
e programeve té studimit, t€ caktuar nga fakulteti
pérkatés, pér té vlerésuar cilésin€ e provimeve.
» vézhgime né auditor (né raste specifike), etj.

)

Kriteri 4. Institucioni, n€ kuadér t€
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t€ studimit
pérdor metoda e instrumente t€
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t€ studentéve, té atyre t€
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g€ bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

Krahas metodave t€ mesipérme t€ drejtpérdrejta
institucioni pérdor dhe metda t€ térthorta. Ky bejné pjesé
takime me studentét dhe marrja e mendimeve t€ tyre ne
lidhje me ¢éshtje specifike apo te mbarévajtjes té
pérgjithshme, pjes€marrje né mbrojtjen e tezave, ndjekjen
e ecuris€ s€ studentéve, punésimin, opinionet e tyre mbi
rezultatet e t€ nxénit dhe orientimit né tregun e punés,

takime me té diplomuar et;.
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Kiriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésis€ pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t€ studimit.

Nga shqyrtimi i strukturés dhe dokumentacionit t€ Sistemit
e Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé, u konstatua se
institucioni ka ngritur mekanizmat e mjaftueshme, me
pérfagésues anétarésh té bréndshém dhe t€ jashtém. Njésia e
Brendshme pér Sigurimin e Cilésisé €shté pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendshém té cilésisé, akte té cilat miratohen nga Senati
Akademik. NJBSC pérbéhet nga t€ 9 anétar€, mes té ciléve
njé Kryetai i cili anétar i stafit akademik me kohé t€ ploté
pa detyra drejtuese, anétar€ té stafit administrativ,
pérfagésues té té diplomuarve t€ Universitetit, si dhe njé
specialist i jashtém me pérvojé né ¢éshtjet e sigurimit té
cilésisé dhe student dhe pérfaqésues t€ industrise.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
pal€ té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t€ cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjeg;jési
té kétyre detyrave.

GVIJ konstaton se Institucioni pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera té angazhuara né NJBSC dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t&€ kétyre detyrave si me poshté: 1. Kryetarit t&
njésis€, 2. Anétari i nga stafi akademi mé me eksperiencé né
kété fushé, 3. Anétari pérgjegjés i vler€simit t€ procesit
mésimor nga studentét dhe vetévlerésimi, 4 dhe 5.
pérfagésues nga stafi akademik, 6. pérfagé€sues nga
administrata 7. pérfagésues i studentéve, 8. pérfagésues nga
komuniteti ALUMNI, dhe 9. pérfagésues nga industria.

Kriteri 3. N¢ vleré€simin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e adminisirative
dhe studentét e programit t&
studimit.

Gjate takimit me drejtuesit dhe me stafin e programit té
studimit GVJ konstatoi se Departamenti, si njésia bazg,
éshté pérgjegjése pér miré funksionimin dhe sigurimin e
brendshém t€ cilésis€é s€ programeve pérkatése t€ studimit.
Konstatohet se pérgjegjési i programit t& studimit, personeli
akademik e administrative, si dhe studentét e programit té
studimit jané té pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e
bréndshém t€ cilésisé.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t&é shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie

GVJ konstaton se institucioni €sht€ i angazhuar pér té
garantuar integritetin akademik dhe baraziné kundrejt
personelit dhe studentéve. Senati Akademik i Universitetit
éshté struktura q€ vleréson, garanton dhe &shté pérgjegjés
pér sigurimin e cilésisé né institucion, n€ pérputhje me
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kundrejt personelit dhe studentéve.

integritetin akademik duke shmangur cdo lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t&

béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin _
ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Sikurse u shpeh dhe ne kriterin 2 pjesé e NJBSC jané dhe 2
anétaré, bashképunétoré té jashtém, njéri prej té ciléve éshté
pérfagésues nga komuniteti i t€ diplomuarve nga
Universiteti POLIS dhe tjetri pérfagésues nga industria apo
biznesi. Kéta bashképunétoré té jashtém japin ekspertizé t&
vyer né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e
saj.

GVJ konstaton se Institucioni, nepermjet NJBSC &shté i
angazhuar né€ sigurimi i cilésis€ s€ programit t€ studimit.
Kjo njési mbulon jo vetém procesin ¢ mésimdhénies, por
edhe funksionet kérkimore dhe administrative. Gijetjet e
raporteve t€ NJBSC-sé né lidhje me cilésiné institucioni i
bén transparente pér studentét dhe té gjithé t€ interesuarit
dhe i vé né dispozicion t€ Senatit Akademik. Mbledhja e |
senatit organizohet si mbledhje e hapur pér té giithé stafin |
dhe pérfagésuesit e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si-dhe legjislacionin pér
té dhénat personale. j

Nga takimet me stafin akademik t€ programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Ndértimi GVIJ konstatoi se stafi
ndjehet komod me makanizmat e vlerésimit t€ pérdorur nga
Institucioni dhe shprehen respekton liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t&€ dhénat personale.

Kiriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Analiza e departamentit €shté e bashkangjitur né shtojcat e
RVB. Forma e Planit t& Veprimit hartohet nga Njésia e
Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé pér té adresuar
rekomandimet nga Bordi i Akreditimit dhe pérfshin afatet
kohore pér plotésimin e secilit rekomandim. Gjithashtu,
njésité administrative dhe akademike pérgatisin plane
- veprimi né pérgjigje t€ gjetjeve t& kontrollit t& brendshém
té Universitetit.
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(Ref: Aneks 38)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe | Politikat dhe Procedurat e Sigurimit t€ Cilésis€ jané

siguron ef,ekt“”tzi:ddhi impaktine | zyrtarisht t& miratuara, t& dokumentuara dhe jané rishikuar

tarive né €r t& . S 5 ; o

veprmiarivenie }ta%el © .| dhe zhvilluar si pérgjigje ndaj ndryshimeve kombétare dhe

monitorimit e vlerésimit t& cilésise, i 5 ; e z

né pérmirésimin né vijim té cilésiss | Ndérkombétare me synim pérmirésimin vazhdueshém.

s€ programit t€ studimit.

Kcriteri 5. Institucioni organizon Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésis€, né

. . . . . J gllr

veprimtari periodike me personelin | pashkgpunim me fakultetet, organizon seanca informimi

dhe studentét pér informimin dhe .. S S &
pér studentét né lidhje me réndésiné e rezultateve té

ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin o e sl L
© | vlerésimit té pedagogut té l€ndés pér pérmirésimin e

dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé sé programit t& studimit. programit t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t€ paré né Programin e
studimit Bachelor né Inxhinieri Ndértimi té Universitetit POLIS

Pika té dhe afirmime:

1.

Programi i studimeve Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi” ofrohet nga Universiteti
POLIS, i cili ka njé imazh shumé t€ miré né tregun e arsimit t€ larté, kryesisht té
fokusuar né shkencat ¢ ndértimit, me njé organizim institucional né nivele shumé té
larta. .

Drejtuesit e té gjithé piramidés akademike dhe administrative t€ institucionit jané
shumé té aft€ dhe t€ pérkushtuar.

Anétarésimi i programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Ndertnm né Rrjetin
Europian t& Shkollave t& Inxhinierisé s¢ Ndértimit EUCEET i jep njé perspektivé dhe
pervojé té miré europiane, e cila ka ndihmuar njohjen e ploté t&€ diplomave dhe
transferimin e studimeve jasht€ vendit.

Programi ka njé personel té pérkushtuar, t& mirépérgatitur dhe me njé komunikim

- shumé té miré me studentét, té cilét ndjehen té pérfshiré né rritjen e cilésisé té

programit dhe té vlerésuar nga stafi né shérbim t& programit. Studentét rrezatojné
besim te institucioni dhe ndjehen té€ mbéshtetur e t€ orientuar drejt nga Universiteti -
Polis né rrugén e tyre t€ formimit profesional e njerézor.

Universiteti POLIS vé né shérbim té stafit dhe studentéve t& kétij program studimi
ambiente cilésore dhe té pajisura me teknologji bashkékohore, té cilat jané njé
mbéshtetje shume e madhe né rritjen e cilésisé t& programit. .

Universiteti POLIS bén pérpjekje maksimale pér promovimin e stafit akademik me
synimin e marjes sé gradave dhe titujve shkencoré. Pjes€émarrja né njé séré projektesh
ndérkombétare ndihmon stafin, né shérbim t& programit, t€ pérfitojé eksperiencé
ndérkombétare dhe t’ua pércjell€ até studentéve.

Komunikimi i vazhdueshém me rrjetin e alumni t€ Universitetit POLIS dhe me
kompani qé operojne né fushén e ndértimit rezultojné té jené faktoré shumé pozitiv né
trainimin e studentéve dhe punésimin e tyre pas diplomimit.

Universiteti ofron njé biblioteké t€ pasur me mbi 10000 libra fiziké dhe abonimin né
dy platforma online.

Bashképunimi me programet e Arkitekturés dhe Dizajnit Urban &shté nje vlere e
shtuar pér programin e Inxhinieris€¢ s€¢ Ndértimit, ¢ i mundéson studentéve njé
pérqasje mé gjithépérfshirése ndaj problematikave profesionale.

Pika té dobéta/pika pér pérmirésim té métejshém:

1,

Zgjerimi i rrjetit aktual t& laboratoréve me njé laborator t€ testimit t€ materialeve t€
ndértimit do té& ishte njé kontribut shumé i réndésishém né rritjen e métejshme té
cilesis€ s€ programit.

Rekomandime:
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1.

Rritja e métejshme e kapaciteteve laboratorike me njé laborator té testimit té
materialeve t€ ndértimit.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program in the Bachelor of Civil

Engineering Study Program of POLIS University

Strengths and Affirmations:

1

The Bachelor studies program in "Civil Engineering" is offered by POLIS University,
which has a very good image in the higher education market, mainly focused on
construction sciences, with an institutional organization at very high levels.

The leaders of the entire academic and administrative pyramid of the institution are
very capable and dedicated.

The membership of the Bachelor of Civil Engineering study program in the European
Network of Civil Engineering Schools EUCEET gives it a good European perspective
and experience, which has helped the full recognition of degrees and the transfer of
studies abroad.

The program has a dedicated, well-prepared staff with a very good communication
with the students, who feel involved in increasing the quality of the program and
appreciated by the staff serving the program. Students radiate confidence in the
institution and who feel supported and guided by Polis University in their path of
professional and human formation.

POLIS University puts at the service of the staff and students of this study program
quality facilities equipped with modern technology, which are a great support 1in
increasing the quality of the program.

POLIS University makes maximum efforts for the promotion of academic staff with
the aim of obtaining degrees and scientific titles. Participation in a series of
international projects helps the staff, in the service of the program, to gain
international experience and convey it to the students. -

Continuous communication with the alumni network of POLIS University and with
companies operating in the field of construction turn out to be very positive factors in
the training of students and their employment after graduation.

The university offers a rich library with over 10,000 physical books and subscriptions
on two online platforms.

Cooperation with Architecture and Urban Design programs is an added value for the
Civil Engineering program, which enables students to have a more comprehensive
approach to professional issues.

Weak points/points for further improvement:

il

Expanding the current network of laboratories with a building materials testing
laboratory would be a very important contribution to further increasing the quality of
the program.

Recommendations:
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1. Further increase of laboratory capacities with a building materials testing laboratory.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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